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Förord 
Under åren 2008-2010 genomförde Boverket i samverkan med länsstyrel-
serna ett uppdrag att stärka tryggheten i stads- och tätortsmiljöer ur ett 
jämställdhetsperspektiv. Uppdraget gick under arbetsnamnet Tryggt och 
jämnt. Boverket fick under 2011 ett uppföljande uppdrag att i samverkan 
med länsstyrelserna, och i samråd med Sveriges Kommuner och Lands-
ting (SKL) utvärdera effekterna i ett urval av de 127 projekt som genom-
förts. Med dessa erfarenheter som grund fick Boverket i uppdrag att re-
dovisa hur trygghets- och jämställdhetsperspektivet integreras i dagens 
samhällsplanering och bebyggelseutveckling. Uppdraget omfattade kun-
skapsspridande insatser och spridning av goda erfarenheter från pro-
jekten. Även det uppföljande uppdraget har gått under arbetsnamnet 
Tryggt och jämnt. 

Stads- och tätortsmiljöer ska vara uppbyggda och utformade så att de 
främjar ett gott liv där kvinnor och män, flickor och pojkar kan känna 
gemenskap och tillit. Olika miljöer kan genom sin utformning bidra till 
känslor av otrygghet och rädsla för att utsättas för brott, vilket kan få 
konsekvenser för att som aktiv medborgare kunna delta i samhällslivet. 
Även om vi har olika roller har vi alla ett ansvar att främja trygga stads- 
och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv.  

Rapporten är sammanställd av Kerstin Andersson, projektledare och 
Anna Persson, biträdande projektledare.  
 
Karlskrona februari 2013 
 
 
 
Janna Valik 
generaldirektör 
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Sammanfattning 

I Boverkets slutrapport ”Att stärka tryggheten i stads- och tätortsmiljöer 
ur ett jämställdhetsperspektiv” belystes bland annat svårigheterna med att 
utvärdera effekterna av de genomförda projekten, eftersom flertalet av 
projekten slutfördes först under hösten 2010. 

Regeringen har i beslut S2011/6087/PBB1, den 22 juni 2011, gett Bo-
verket i uppdrag att utvärdera effekter i ett urval av de 127 projekt som 
Boverket och länsstyrelserna beviljat stöd för att stärka tryggheten i 
stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv. I uppdraget ingick 
också att, med vunna erfarenheter som grund, redovisa hur frågorna kan 
integreras i samhällsplaneringen och bebyggelseutvecklingen. Uppdraget 
skulle ske i samverkan med länsstyrelserna och i samråd med SKL:s 
satsning Hållbar Jämställdhet. 

I uppdraget har Boverket och länsstyrelserna arrangerat och genomfört 
ett stort antal seminarier och andra kunskapshöjande evenemang. Ett 
Rundabordssamtal arrangerades exempelvis i oktober 2012 där deltagarna 
hade forskarbakgrund såväl som praktiska erfarenheter på nationell, reg-
ional och kommunal nivå. Boverket har också deltagit i och medverkat 
vid ett antal seminarier och konferenser som andra aktörer arrangerat.  

De skrifter som tidigare tagits fram har översatts till engelska och 
tryckts upp. 

Boverket har inom ramen för uppdraget valt att lägga ett särskilt fokus 
på ljussättning eftersom detta efterfrågats av såväl projektdeltagare som 
andra tjänstemän och konsulter som arbetar på både kommunal och stat-
lig nivå.  

Vägledning har getts under hela uppdragstiden men kommer också att 
ges framöver via Boverkets webbplats. Där presenteras bland annat upp-
följande dokumentationer om merparten av de 127 projekt som genom-
förts. Till projektbeskrivningarna kommer också att finnas kontaktuppgif-
ter, uppföljande information samt länkar till projektens egna hemsidor där 
sådana finns. 

En stor del av uppdraget har handlat om att utvärdera effekterna av 
stödet i ett urval av de 127 projekt som Boverket och länsstyrelserna har 

                                                 
1 Regeringsbeslut 2011-06-22, S2011/6087/PBB 
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beviljat stöd till. Utvärderingen har genomförts av externa konsulter. Som 
metod för utvärderingen har utvärderarna använt sig av inläsning pro-
jektens dokumentationer, utskick av enkät och intervjuer. Här kommer 
några slutsatser från utvärderingen: 
 Flera verksamheter anger att de inte skulle ha jobbat med trygghet ur 

ett jämställdhetsperspektiv i samma utsträckning utan stödet. 
 Genom Tryggt och jämnt har trygghets- och jämställdhetsfrågorna 

lyfts på agendan inom verksamheter som arbetar med samhällsplane-
ring och bebyggelseutveckling. 

 Verksamheterna upplever att den största vinsten är ökad kunskap om 
trygghet och jämställdhet. 

 Stödet har gett frågorna legitimitet genom sin koppling till Boverket, 
länsstyrelserna och regeringen. 

 Det har i projekten funnits en tendens att trygghetsfrågorna blivit ton-
givande på bekostnad på jämställdhetsperspektivet. 

 Det finns ett fortsatt behov av ökad kunskap om trygghets- och jäm-
ställdhetsfrågorna. 

 Mer än 50 procent av projekten har utvecklat metoder där den vanlig-
aste metoden för arbetet inneburit trygghetsvandringar. 

 En betydande medborgardialog har skett i projekten. 
 De fysiska åtgärderna har medfört bestående förändringar av det of-

fentliga rummets utformning. 
 Projekten har gett bonuseffekter som exempelvis att flera aktörer velat 

fortsätta samverka även efter projekttiden. 
 Det finns mycket goda förutsättningar för lärande för verksamheter 

som idag vill initiera ett trygghets- och jämställdhetsarbete. 
 
Avslutningsvis vill Boverket lämna följande förslag inför framtiden: 

 Boverket och länsstyrelserna har fortsättningsvis en viktig roll att fylla 
att skapa arenor och mötesplatser för att sprida erfarenheter och kun-
skap från projekten. Boverket bör vara sammanhållandeför de nätverk 
som skapats under projektets gång. 

 Ny utvärdering 2017. Utvärderingen genomfördes ett år efter det att 
projekten avslutades. Det kan vara intressant att genomföra en ny ut-
värdering om några år. 

 Boverket föreslår att det initieras ett utvecklingsprojekt med minst åtta 
till tio projekt om vardera en miljon kronor för att främja mer jäm-
ställda offentliga rum i städer och tätorter. Boverket är beredd att ta ett 
övergripande ansvar för ett sådant arbete. 
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Inledning 

Boverket har i samverkan med länsstyrelserna under drygt fyra och halvt 
år främjat ett utvecklingsarbete för att stärka tryggheten i stads- och tä-
tortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv – med arbetsnamnet ”Tryggt 
och jämnt”. Resultatet har varit övervägande positivt och insatserna har 
medverkat till att kunskaperna om trygghet och jämställdhet har fördju-
pats hos flera aktörer. Att det är ett ämne som berör många har Boverket 
inte minst märkt i olika medierapporteringar. 

Trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv 
Trygghet är ett sammansatt begrepp som inte låter sig definieras på ett 
enkelt och entydigt sätt. Individens subjektiva upplevelse är central för 
förståelsen och kan till exempel beskrivas i termer av lugn, kontroll, väl-
befinnande, tillit och frihet från hot. Samtliga begrepp är termer som var 
för sig har ett personligt innehåll beroende på vem som tillfrågas och i 
vilket sammanhang.  

En av Nationalencyklopedins definitioner av trygghet är: 
Fri från oroande eller hotande inslag om företeelse som utgör en del av 
människans omgivning.  

En konsekvens av trygghetens subjektiva innehåll och svårigheterna 
med att definiera begreppet är att det följaktligen är ytterst komplicerat att 
mäta människors upplevelser av just trygghet. Vanligtvis används ett an-
tal frågor kring brott, otrygghet, begränsningar i aktivitetsmönster och 
liknande som tillsammans kan ringa in området. Detta görs till exempel i 
de ”Nationella Trygghetsundersökningarna” (NTU)2. 

Andelen personer som känner sig otrygga när de går ut sent en kväll 
har över tid minskat från 21 procent år 2006 till 15 procent år 2012. 
Minskningen i andelen otrygga personer avser främst kvinnor medan an-
delen otrygga män är relativt oförändrad. Det är drygt tre gånger fler 
kvinnor än män som känner sig otrygga när de går ut sent på kvällen. Per-
soner i medelåldern känner sig otrygga i minst utsträckning. Sett över tid 
är det äldre kvinnor (65-79 år) och unga kvinnor (20-24 år) som är mest 
                                                 
2Brå.  NTU 2012 Nationella Trygghetsundersökningen. Rapport 2013:1 
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otrygga. Att känna sig otrygg är vanligare för personer födda i utlandet än 
för personer födda i Sverige. Utrikesfödda personer upplever även i be-
tydligt högre grad än dem som är födda i Sverige att otryggheten påver-
kar deras livskvalitet.3 

När det gäller kvinnor och mäns trygghetsupplevelser har det länge 
varit känt att en del trygghetsaspekter är gemensamma för båda könen 
och direkt avgörande för hur trygg en viss fysisk miljö kommer att upple-
vas. Redan på 1960-talet betonade Jane Jacobs tre huvudkriterier för att 
platser ska upplevas som trygga. Hon betonade vikten av tydliga av-
gränsningar mellan offentliga, halvprivata och privata markområden. En 
tydlig uppdelning mellan olika markområden är viktig än i dag eftersom 
en tydlig ansvarsfråga klargör vem som exempelvis har rådighet över att 
utföra förbättringsåtgärder, samt drift och underhåll inom ett visst av-
gränsat område. En tydlighet motverkar att fysiska platser ”blir över” vil-
ket annars kan leda till ökad otrygghet för både förbipasserande och när-
boende. Ett annat av Jacobs centrala kriterier för trygghet var, och är fort-
farande idag, att det ska finnas ”sociala ögon” som har möjlighet att se 
vad som pågår ute på gator, torg och gång- cykelstråk. Samtidigt behöver 
det finnas samma möjlighet till något slags visuell kontakt mellan förbi-
passerande och de personer som befinner sig inomhus. Därför är fönsters 
placering en viktig trygghetsskapande aspekt som också går att säker-
ställa juridiskt.  

 

 

Exempel på öppen butiksfasad som främjar upplevelsen av trygghet. Bild Anna Persson. 

 
Den tredje aspekten som Jacobs betonade var vikten av att människor 
kontinuerligt skulle ges en anledning att vistas i, eller att passera genom, 
offentliga miljöer. Platser som inbjuder till slumpmässiga möten leder till 

                                                 
3 ibid. 
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mer befolkade platser, vilket i sin tur leder till tryggare platser än de plat-
ser som är folktomma.4  

Jämställdhet innebär att kvinnor och män är lika mycket värda och att 
de har samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter. Det övergripande 
nationella målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män ska ha 
samma makt att forma samhället och sina egna liv. Till det övergripande 
målet finns fyra delmål:  
 En jämn fördelning av makt och inflytande 
 Ekonomisk jämställdhet  
 Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet 
 Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. 

 
Att tydliggöra kopplingen mellan trygghet och jämställdhet var en viktig 
del i Boverkets inledande uppdrag. Det fjärde jämställdhetspolitiska del-
målet, att mäns våld mot kvinnor ska upphöra, fördes upp på den fysiska 
samhällsplaneringens dagordning i och med Tryggt och jämnt.  

Trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv är en fråga om demokrati och 
mänskliga rättigheter. Att känna sig trygg är en förutsättning för att kunna 
vara en aktiv samhällsmedborgare och till exempel delta i föreningsakti-
viteter, ta del av nöjeslivet eller ta en joggingtur. I många tätorter finns 
miljöer som är utformade så att de får människor att känna sig otrygga. 
Framförallt i kvinnors och flickors liv får det direkta konsekvenser ge-
nom att dessa känner sig begränsade i sina möjligheter att röra sig utom-
hus. Planering med ett väl integrerat jämställdhetsperspektiv skulle bidra 
till att fler stads- och tätortsmiljöer blev tillgängliga för både män och 
kvinnor. 
 

 
Ett exempel på miljö som kan upplevas som otrygg. Bild Morgan Karlsson. 

 

                                                 
4 Jane Jacobs. The death and life of great American cities. New York. 1994. 
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Det är vanligt att kvinnor undviker cykel-/gångtunnlar och i stället tar 
sig över farliga bilvägar, där det varken finns övergångsställen eller ljus-
signaler. Kvinnor upplever i de här fallen att de har större kontroll över 
situationen på den livligt trafikerade vägen än på den alternativa vägen 
genom en tunnel med dålig sikt under vägen. Att undvika cykelvägar och 
i stället cykla på trafikerade vägar när det är mörkt är mer regel än undan-
tag. Det är inte heller ovanligt att cykla i mitten av körbanan för att 
minska riskupplevelsen. Genom att inte använda ljuset på sin cykel mins-
kar risken att synas på långt håll och en potentiell våldtäktsman hinner så-
ledes inte planera överfallet. Det är viktigt att ta sig fram så osynligt och 
snabbt som möjligt. Slutsatsen man kan dra av de undvikande strategier-
na är att kvinnor med all sannolikhet löper mindre risk att bli överfallna, 
men större risk att bli påkörda när de använder sig av denna typ av strate-
gier. Genom att lyfta fram strategierna bakom kvinnornas förflyttningar 
blottläggs ett mönster. De många enskilda besluten, som att undvika plat-
ser, välja säkra vägar, röra sig snabbt, gör sammantaget större eller 
mindre avtryck i det vardagliga livet. För en kvinna som upplever risk att 
råka ut för våld finns en skillnad mellan den geografiska gräns för vad 
som är möjligt att genomföra och den geografiska gräns hon själv upple-
ver. Undvikande av platser och valet av upplysta vägar innebär rent fak-
tiskt att vad som är möjligt att nå inom en viss tidsram minskar. Säkra 
vägar innebär så gott som alltid omvägar. Flera offentliga rum är i prakti-
ken inte tillgängliga för kvinnor, i synnerhet under dygnets mörka tim-
mar. Forskning visar också att kvinnor själva tar ansvaret för att mini-
mera riskerna att drabbas av sexuellt våld genom att undvika potentiellt 
farliga rum och gör det utifrån en ”tyst” kunskap om var, när och på vil-
ket sätt det offentliga rummet är otryggt. Den tysta kunskapen har inhäm-
tats i socialiseringen till kvinna.5 

 

Ett exempel på miljöer som upplevs som otrygga är platser som vandaliserats. Sker inte en 
reperation inom kort kommer platsen troligtvis att alstra ytterligare skadegörelse och ökad 
upplevelse av otrygghet för dem som måste vistas i miljön, inte minst under dygnets mörka 
timmar. Bild Anna Persson. 

                                                 
5 PM Trygghet i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv. Birgitta Anders-
son. 2010 
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Bakgrund, syfte och avgränsning 

Bakgrund 
Bakgrunden till uppdraget var regeringen skrivelse 2007/08:39, ”Hand-
lingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld 
och förtryck samt våld i samkönade relationer”. Kopplingen till uppdra-
get finns i åtgärd 28. I den framkommer att det i många tätorter finns mil-
jöer som är utformade så att de kan skapa känslor av otrygghet och rädsla 
hos människor. Konsekvenserna för flickor och kvinnor lyfts fram och 
det betonas att en planering med ett ökat jämställdhetsperspektiv kan 
skapa en frihet från de begränsningar i användandet av vissa stads- och 
tätortsmiljöer som många i dag upplever.  

Regeringen gav i beslut, M2008/3813/H, den 16 oktober 2008, Bover-
ket i uppdrag att på nationell nivå leda, samordna och i samverkan med 
länsstyrelserna stödja ett konkret utvecklingsarbete för att stärka trygg-
heten i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv.  

 
I uppdraget ingick att 
1. inventera och sammanställa befintlig kunskap om hur tryggheten i 

stads- och tätortsmiljöer kan stärkas ur ett jämställdhetsperspektiv och 
i samverkan med länsstyrelserna sprida kunskap om detta, 

2. i samverkan med länsstyrelserna utveckla praktiska metoder baserade 
på erfarenheter från kommuner och projekt, 

3. i samverkan med länsstyrelserna anordna regionala seminarier i syfte 
att sprida kunskap och nå kommuner, förvaltare och andra nyckelaktö-
rer, samt 

4. fördela och utbetala medel avsatta till länsstyrelserna för ovan nämnda 
ändamål samt för att länsstyrelserna ska kunna ge stöd till kommunala 
insatser och andra projekt för att integrera ett jämställdhetsperspektiv i 
det operativa arbetet. 
 

Regeringen anvisade under 2008-2010 sammanlagt 45 000 000 kronor till 
uppdraget. Boverket slutredovisade det här uppdraget den 31 december 
2010. 
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I Boverkets slutrapport ”Att stärka tryggheten i stads- och tät-
ortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv” lyfte verket bland annat fram 
svårigheterna med att utvärdera effekterna av de genomförda projekten, 
eftersom flertalet av projekten slutfördes först under hösten 2010. 

Regeringen gav i beslut S2011/6087/PBB6, den 22 juni 2011, Bover-
ket i uppdrag att utvärdera effekter i ett urval av de 127 projekt som Bo-
verket och länsstyrelserna beviljat stöd för att stärka tryggheten i stads- 
och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv. I uppdraget ingick också 
att med vunna erfarenheter som grund, redovisa hur frågorna kan integre-
ras i samhällsplaneringen och bebyggelseutvecklingen, genom att genom-
föra konferenser, seminarier och liknande. I uppdraget ingick att sam-
verka med länsstyrelserna och att samråda med Sveriges Kommuner och 
andra berörda aktörer. Uppdraget ska vara redovisat till Regeringskansliet 
senast den 15 februari 2013. 

Syfte 
Det här regeringsuppdraget har haft två övergripande syften, nämligen att 
utvärdera effekterna av de projekt som fick stöd inom det tidigare rege-
ringsuppdraget samt att sprida kunskaper om effekterna till andra så att 
trygghets- och jämställdhetsfrågorna i större utsträckning kan integreras i 
samhällsplanering och bebyggelseutveckling. Ett underliggande syfte har 
varit att sprida kunskaperna till fler aktörer samt att göra erfarenheterna 
från projekten mer tillgängliga och därmed mer användbara i det vardag-
liga arbetet.  

Avgränsning 
Intresset för belysningsfrågor och ljussättning har varit stort sedan det 
förra regeringsuppdraget och flera av de projekt som beviljades medel var 
belysningsprojekt. De senaste åren har utvecklingen tagit stora språng 
framåt och flera samhällsaktörer har insett ljusets betydelse för upp-
levelsen av trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv. Dessutom har många 
fått upp ögonen för de estetiska vinsterna av god ljussättning. 

Det fanns en målgrupp inom den tekniska förvaltningen (drift- och 
underhåll) som tidigare inte varit så aktiv vid Boverkets seminarier om 
jämställdhet och trygghet. För att även kunna sprida viktiga kunskaper 
om trygghet och jämställdhet till just denna målgrupp, valde boverket att 
lägga ett extra stort fokus på följande områden: Ljussättning av offentliga 
miljöer; Tekniska lösningar; Upphandling av ljussättning. 

Läsanvisning 
I den här slutrapporten presenterar Boverket inledningsvis bakgrunden till 
uppdraget och utmaningarna med att arbeta med trygghet ur ett jämställd-
hetsperspektiv. Därefter beskrivs hur arbetet lagts upp och vilka insatser 
som gjorts. Där redovisas vilka seminarier och möten som Boverket 
själva arrangerat men också där projektgruppen medverkat vid externa 

                                                 
6 Regeringsbeslut 2011-06-22, S2011/6087/PBB 
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konferenser och seminarier. Därefter redovisas en utvärdering av de pro-
jekt som genomförts följt av ett kapitel om vägledning som beskriver hur 
Boverket arbetat med kunskapsförmedling och spridning av erfarenheter 
från projekten samt hur arbetet kan integreras i den övriga verksamheten 
inom samhällsplaneringen och bebyggelseutvecklingen. Slutligen följer 
en redogörelse för effekterna av satsningen som avslutas med ett kapitel 
med förslag till fortsatt arbete. 
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Organisation  

Projektorganisation 
Internt på Boverket har projektet i huvudsak genomförts av två personer. 
Under hösten 2011 har ytterligare en person varit knuten till projektet. 
Projektet har organisatoriskt tillhört Enheten Boende, Arkitektur och 
Stadsutveckling och har efter en omorganisation 2012 haft sin organisato-
riska vistelse under Enheten Stad och Land. Projektet har också knutit 
kompetenser till sig från Enheten Strategisk planering, Informations- och 
IT-enheten samt administrativt stöd från Verksamhetsavdelningen. 

Samverkan med länsstyrelserna 
På varje länsstyrelse har det funnits en eller två kontaktpersoner. Dessa 
har varit representanter från länsstyrelsernas bostads-, plan- och jäm-
ställdhetsenheter. Två möten med kontaktpersonerna har genomförts un-
der 2011 och 2012 på Länsstyrelsen i Stockholm.  

Kontaktpersonernas roll vid genomförandet av uppdraget har varit att: 
 Sprida erfarenheterna från projekten och kunskaperna från det tidigare 

uppdraget  
 Ge inspel till utvärderingen 
 Medverka vid seminarier och rundabordsamtal inom uppdraget 

Samråd med Sveriges Kommuner och 
Landsting 
Boverket och Sveriges Kommuner och Landsting har samrått kring re-
spektive uppdrag vid en gemensam träff i november 2011. Vid mötet dis-
kuterades de olika myndigheternas uppdrag och arbetets upplägg. Däref-
ter har samrådet fungerat via ömsesidig information via telefon och e-
post. Representanter från Sveriges Kommuner och Landsting deltog 
också vid seminariet som Länsstyrelsen i Stockholms län anordnade den 
16 november 2011. 
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Medverkande vid ett av Boverkets kunskapshöjande evenemang. Bild Anna Persson 

.
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Övrig verksamhet 

Rundabordssamtal mellan forskare och 
praktiker 
Den 17 oktober 2012 samlades 16 personer i Malmö för ett Rundabords-
samtal som riktade sig till forskare och praktiker. Deltagarna kom från 
högskolor, universitet, kommuner, länsstyrelser samt i några fall från 
konsultsidan. Samtalet syftade till att ge tillfälle för forskare och praktiker 
att diskutera de erfarenheter som gjorts i samband med de olika pro-
jekten. Ett tidigare Rundabordssamtal genomfördes i september 2010. 
Flera av deltagarna hade även deltagit vid samtalet som arrangerades 
2010. 

En hel del av mötets diskussioner kretsade kring medvetenheten om 
trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv. Något som betonades var vikten 
av att se ”medborgarna” som män och kvinnor, pojkar och flickor. Fram 
tills den dag då jämställdhet kommer in som en helt naturlig del i plane-
ringsarbetet är det viktigt att inte att använda termer som är könsneutrala 
som till exempel ”medborgare”. 

Under samtalet framkom, liksom vid det förra samtalet, att många 
praktiker efterlyser mer forskning och mer tillgänglig sådan. De flesta 
verkade överens om att den akademiska forskningen och praktiken skulle 
behöva bättre arenor för möten och dialog samt att kommunikationen 
mellan dessa grupper var viktig och behövde fördjupas. I Värmland sam-
arbetade Karlstad universitet med praktiker som gästföreläste där. Det 
hade gett direkta möten, något som hade varit utvecklande för alla in-
blandade parter. Flera deltagare talade om att utnyttja redan befintliga 
nätverk som arenor för möten mellan forskare och praktiker. Något som 
hade noterats var att det i en del fall fanns ont om resurser i kommunerna 
vilket i sin tur lett till att det inte var självklart att alla förvaltningar fick 
skicka deltagare till vissa seminarier även om just den målgruppen och 
förvaltningen skulle behöva kunskapen som mest. 

Under samtalet diskuterades också att flera kommuner ville ha exem-
pel från andra kommuner för att se om det fanns något att lära och ytterli-
gare ta till sig. Många praktiker efterlyste användbara verktyg/metoder 
som de gärna ville att forskningen ska ta fram. 
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Flera deltagare efterlyste en kunskapsbank och ansåg att det var vik-
tigt att den skulle vara enkel att använda och att söka information från. 
Boverkets ”PBL Kunskapsbank” kunde vara en början, men den all-
männa åsikten var att den i så fall behövde kompletteras med mer prak-
tisk information. 

En röd tråd som löpte genom diskussionerna var tiden – eller snare 
brist på tid. För att uppnå goda resultat krävs tid, för såväl planering som 
genomförande, reflektioner som för uppföljning och utvärdering. I den 
praktiska verkligheten efterfrågas mer tid för förståelse och mognad, för 
att processer och projekt ska kunna drivas optimalt. 

En annan frågeställning som kom upp var ett önskemål om att titta på 
de projekt som ansökt om medel och som fått avslag. Det kunde vara in-
tressant att se om dessa projekt ändå hade genomförts. 

Alla deltagare var överens om att jämställdhet är en process som 
måste få ta tid. Paralleller drogs till såväl miljöfrågor som trafiksäkerhet 
och genomslagskraft i samhällsbyggnadsdebatten, där dessa frågor nu-
mera har blivit naturliga inslag i så gott som allt planeringsarbete. 

Ett önskemål om en ytterligare träff för att diskutera dessa frågor av-
slutade samtalet.7 

Översättning av skrifter till engelska 
I det föregående regeringsuppdraget tog Boverket fram skrifterna: Jäm-
ställdhet på dagordningen – planera för ett tryggt och jämställt samhälle; 
Vidga Vyerna – planeringsmetoder för trygghet och jämställdhet; Plats 
för trygghet – inspiration för stadsutveckling. Dessa skrifter har nu över-
satts till engelska och tryckts upp.8 Skrifterna har bland annat delats ut till 
utländska konferensdeltagare på IFHP-konferensen i Göteborg. (Läs mer 
om IFHP-konferensen under titeln ”Externa konferenser”.)  

                                                 
7 Minnesanteckningar från Rundabordssamtalet den 17 oktober 2012 
8 Boverket. Gender equality on the agenda – planning for a secure and gender equal socie-
ty; Broaden your outlook – Planning methods for security and gender equality; Places to 
feel secure in. 
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Boverkets skrifter som översatts till engelska. Bild Anna Persson. 

Fördjupad analys av ljusplaner 
Flera av de projekt som beviljats medel inom uppdraget har fokuserat på 
just möjligheterna till att arbeta med ljussättning för att skapa trygghet ur 
ett jämställdhetsperspektiv. För att se hur olika projektägare tagit sig an 
frågan om ljussättning och möjligheterna till att lyfta in belysnings-
frågorna i den fysiska planeringen har Boverket valt att göra en särskild 
utvärdering av fem belysningsprojekt. Boverket har låtit företaget Ljusar-
kitektur analysera några olika projekt som beviljats medel för att se hur 
de utvalda kommunerna har sett på kopplingen mellan de genomförda 
projekten och de plandokument som upprättats enligt Plan- och byggla-
gen.  

För att kvinnor och män ska uppleva en miljö som trygg och trivsam 
kan det behövas olika slags förutsättningar. Eftersom Sverige ligger på en 
geografiskt nordlig breddgrad domineras halva året och en stor del av den 
vakna tiden av timmar utan dagsljus. Det gör att ljussättningsfrågan av 
naturliga skäl ofta prioriteras när det gäller ambitionen att skapa trygga 
miljöer ur ett jämställdhetsperspektiv.  

Innan elljuset kom anpassade kvinnor och män i hög grad sina liv till 
dagsljuset. Därför var arbetstiderna på sommaren längre än på vintrarna. 
Dagens samhälle är till stor del beroende av elbelysning och arbetstiderna 
är i stort sett de samma oavsett årstid. Fortfarande påverkas dock kvin-
nors och mäns beteenden och användningen av det offentliga rummet av 
tillgången och kvaliteten på ljus. För att kunna skapa trygga och triv-
samma miljöer har det visat sig att det ofta krävs kunskaper inom flera 
olika ämnesområden. Det kan bland annat behövas teknisk kompetens 
jämte kunskaper om hur olika målgruppers upplevelser varierar med lam-
pors olika färgåtergivning. I en del fall kan det helt enkelt räcka med att 
bara ”byta ut en trasig lampa” medan det i andra sammanhang kan be-
hövs göras mycket mer omfattande förbättringsåtgärder, som på längre 
sikt också ska skapa mer befolkade stråk genom ett visst område.  
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Boverket konstaterar att ljussättningsfrågan är komplex och utvärde-
ringen gav inte fullödiga svar på hur de genomförda projekten kopplar till 
kommunernas planprocesser enligt Plan- och bygglagen.   
Utvärderararen konstaterade bland annat att belysningsplanerna skulle 
kunna användas som underlag inför framtida arbete med detaljplaner och 
översiktsplaner. I en del fall används de nya ljusplanerna redan aktivt i 
samband med konkreta förbättringsprojekt.  

I Allingsås kommun uppgavs att belysningsplanen skulle kopplas mer 
aktivt till kommande översiktsplan vilket kan bli ett intressant fall att 
följa upp framöver.  

Orienterbarhet behandlades i flera av belysningsprojekten som en cen-
tral aspekt för att öka den upplevda tryggheten. För att öka orienterbar-
heten i projekten åsyftades inte det jämna ljuset på markytan. Istället fö-
respråkades omgivningsljus utanför gångstråken och ljus på vertikala ytor 
för att kunna uppfatta och överblicka rummet. I stadsmiljöprojekten före-
språkades också hierarki mellan olika typer av stråk, enhetlighet av be-
lysning på samma stråk, belysta landmärken som referenspunkter i 
stadsmiljön för att kunna orientera sig i en större miljö. Att öka orienter-
barheten stödjer också personer med nedsatt omgivnings-seende och 
sämre orienteringsförmåga i sina möjligheter att orientera sig i mörker. 
Det kan konstateras att ett jämnt belyst markplan med väl avbländade ar-
maturer inte är tillräckligt för att skapa miljöer där människor kan orien-
tera sig på ett fullgott sätt i stadsmiljöer.  

En annan viktig slutsats av utvärderingen av ljusplanerna var att det 
verkar saknas gemensamma begrepp och metoder för belysnings-
planering. I dagsläget kan snarlika dokument kallas för exempelvis be-
lysningsprogram, ljusprogram eller ljusplaner. Utredningen visar att olika 
personer som kommit i kontakt med dokumenten har haft olika uppfatt-
ning om dokumentens formella status. En sådan begrepps-förvirring kan 
till exempel bidra till att upphandlingsförfaranden riskerar att bli både 
kostsamma och ta mycket tid i anspråk eftersom beställare och konsulter 
lätt pratar förbi varandra.   

Flera av projekten har lagt stort fokus på personer med funktions-
nedsättning och arbetat med att belysa stråk och platser med ett jämnt och 
tillräckligt starkt ljus med armaturer på stolpar eller linspänn. De flesta av 
belysningsprojekten har också haft ambitionen att använda väl av-
bländade armaturer.  

Ljussättning är en aktuell fråga som vidare kommer att tas upp i ett 
uppdrag som Boverket fått i regelringsbrevet 2013 om skyltar och ljusan-
ordningar. 

Årlig uppföljning av trygghets- och 
jämställdhetsaspekterna i 
Bostadsmarknadsenkäten 
I Boverkets bostadsmarknadsenkät (BME) går det att årligen följa hur 
kommunerna arbetar med olika frågor. I BME:en finns sedan 2009 en 
frågeställning om huruvida det pågår trygghetsskapande åtgärder i kom-
munerna eller ej. Frågan om trygghetsskapande åtgärder följs också sedan 
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2009 upp med en fråga om åtgärden/åtgärderna har skett ur ett jämställd-
hetsperspektiv.  

I BME:en för 2012 uppger 120 kommuner att de arbetar med trygg-
hetsskapande åtgärder av något slag. Av de kommuner som har svarat, 
säger 101 kommuner att de arbetar med trygghetsskapande åtgärder ur ett 
jämställdhetsperspektiv. Av dessa anger 37 kommuner att de arbetar med 
frågan i sin översiktsplan eller i en fördjupning av översiktsplanen. 61 
kommuner uppger att de arbetar med frågan i en särskild utredning eller i 
ett projekt. 28 kommuner har svarat att de arbetar med frågan i ett annat 
sammanhang och en kommun säger att de arbetar med frågan i ett boen-
deprogram. Om siffrorna jämförs med BME:en för 2009 arbetade 166 
kommer med trygghetsskapande åtgärder av något slag och 93 av dessa 
ur ett jämställdhetsperspektiv. 
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Föredrag om Lulebos projekt i Luleå. Bild Anna Persson.  
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Seminarier 

Här nedan följer en presentation av de seminarier som har genomförts 
under uppföljningsuppdraget. 

Seminarier anordnade av Boverket inom 
uppdraget 

Saltsjöbaden 

Den 16 december 2011 arrangerade Boverket tillsammans med länssty-
relserna en heldags seminarium och workshop med titeln ”Från tanke till 
(plan)handling!” Evenemanget vände sig till tjänstemän och politiker som 
arbetar med fysisk samhällsplanering. Seminariet fokuserade på trygghet 
ur ett jämställdhetsperspektiv och hur dessa frågor kan föras in i det kon-
kreta översiktsplanarbetet. Det gjordes också kopplingar mellan över-
siktsplaneringen och detaljplaneringen.  

Målet med dagen var att inspirera deltagarna till att arbeta med trygg-
het ur ett jämställdhetsperspektiv även på en övergripande nivå. Målet var 
också att ge vägledning i form av konkreta tips som skulle kunna använ-
das för att underlätta det vardagliga arbetet med att lyfta in trygghets- och 
jämställdhetsperspektivet i den fysiska planeringen. Under förmiddagen 
höll representanter från olika kommuner och projekt (som beviljats me-
del) föredrag om sina erfarenheter och utmaningar. Under eftermiddagen 
gavs deltagarna möjlighet att i mindre grupper bryta ned frågeställningar-
na och utbyta kunskaper utifrån sina egna respektive expertisområden.  
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Seminarium i Saltsjöbaden med fokus på översiktlig planering. Bild Anna Persson. 

Karlskrona 

Den 1 december 2011 arrangerade Boverket ett kunskapshöjande semi-
narium om ljussättning på Boverket i Karlskrona.  

Seminariet vände sig framför allt till tjänstemän på Boverket och till 
de kontaktpersoner på landets länsstyrelser som på olika sätt varit kopp-
lade till regeringsuppdraget och som i sin vardag förväntas kunna granska 
kommunernas planer och underlag som exempelvis belysningsprogram.  

För dagen hade Boverket anlitat extern belysningsexpertis som var-
vade grundläggande utbildningspass med föredrag om praktiska exempel 
och analytiska uppgifter som deltagarna fick lösa i grupp. Seminariedel-
tagarna fick bland annat utvärdera foton av olika miljöer ur ett trygghets- 
och jämställdhetsperspektiv. Sammanlagt deltog ett tjugotal personer i 
evenemanget.   

Två ljussättningsseminarier i Stockholm 

Boverket har under flera år fått en efterfrågan på ökad kunskap om belys-
ning och ljussättning och arrangerade därför ett ljussättningsseminarium 
den 10 maj 2012 i Stockholm. Titeln för evenemanget var ”Det ljusnar!”.  

Målet med dagen var att främja dialogen mellan olika yrkesgrupper. 
Ett annat mål var också att ge vägledning, konkreta tips och inspiration 
för att underlätta det vardagliga arbetet. 

Seminariet vände sig framför allt till tjänstemän som upplever att de 
behöver lära sig mer om ljussättning och trygghetsaspekter för att exem-
pelvis kunna bli bättre och mer effektiva beställare, men också till politi-
ker. Det deltog också några från konsultsidan vilket gav en bra dynamik i 
diskussionerna om beställningar och olika parters roller. 

Under dagen varvades föreläsningar om de jämställdhetspolitiska må-
len, grundläggande belysningsteknik och trygghet med inpass om lyckade 
projekt som beviljats medel. Dagen avslutades med några praktiska öv-
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ningar, där deltagarna bland annat fick prova på att ljussätta en parkmiljö 
som byggts upp i en modell. Efter seminariet gjordes anteckningar, pre-
sentationer och annat relevant material tillgängligt på hemsidan.  

Efter ljussättningsseminariet den 10 maj har det fortsatt att komma in 
önskemål om fler ljussättningsevenemang och med anledning därav ar-
rangerades ett liknande seminarium den 12 december 2012 i Stockholm. 
Evenemanget hade titeln ”Nu är det ljus igen!”.  

Målgruppen var densamma som det tidigare seminariet. Seminariet 
hade i stort sett samma upplägg som det tidigare, men eftersom vi hade 
fått förfrågningar om upphandling vid ljussättning, fanns ett extra före-
läsningspass med tillhörande diskussion om LOU (Lagen om offentlig 
upphandling). f 

 

 
Workshop-modell av en park och stadsmiljö med flyttbar belysning och vegetation. Modellen 
byggdes av Frida Almqvist på Tyréns AB. Bild Anna Persson.  

Stockholm 

För att sprida kunskaperna om de 127 projekt som genomförts arrangera-
des ett seminarium den 15 november 2012 i Stockholm med titeln 
"Tryggt och jämnt - Vad hände sen?”  

Det övergripande syftet med seminariet var att visa vad projekten 
konkret resulterat i samt att ge deltagarna möjligheter till att själva analy-
sera och diskutera de gjorda erfarenheterna utifrån sina olika yrkesroller. 
Seminariet syftade också till att inspirera deltagarna att konkret vilja ta 
nästa steg i arbetet med att skapa trygga och jämställda stadsmiljöer.  

Seminariet vände sig till såväl tjänstemän som politiker och konsulter 
och under dagen deltog ett sextiotal personer. Även tjänstemän som arbe-
tade med frågorna på nationell och internationell nivå deltog i seminariet. 
Programmet för dagen hade skräddarsytts till deltagarnas önskemål ef-
tersom dessa gavs möjlighet att redan vid anmälan skicka in sina egna 
frågor som Boverket beredde innan själva seminariedagen. I en del fall 
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ställdes likartade frågor och i samband med eftermiddagens workshop 
lotsades därför personer som ville veta mer om ett visst ämne till en viss 
gruppdiskussion.  
 

 

Workshopdeltagare i diskussion under konferensen ”Tryggt och jämnt – vad hände sedan?” 
Bild Anna Persson. 

Seminarier anordnade av länsstyrelserna 
För att sprida erfarenheterna från projekten, men också för att höja kom-
petensen inom trygghet och jämställdhet har också länsstyrelserna anord-
nat seminarier i sina län under 2010-2012. Följande län har genomfört 
seminarier: 
 Västra Götaland – november 2010 
 Västernorrland – februari 2011 
 Kronoberg – maj 2011 och juni 2011 
 Halland – september 2011 
 Västerbotten – hösten 2011 
 Stockholm – november 2011. Seminariedagen avslutades med ett be-

sök i Albyparken för att på plats se projektet.  
 Norrbotten – december 2011 
 Skåne – februari 2012. Dessa seminarier följdes upp med fyra nät-

verksträffar under februari, mars, april och maj månad 2012. Syftet 
med närverksträffarna var att inspirera, engagera, öka kompetensen 
samt nätverka kring planeringsfrågor rörande trygghet och jämställd-
het. 

Särskild satsning på Almedalsveckan 2011 

En särskild satsning för att sprida erfarenheterna gjordes under Alme-
dalsveckan 2011. Länsstyrelsen i Gotlands län planerade och genomförde 
i samarbete med länsstyrelserna i Dalarnas, Hallands, Jämtlands, Jönkö-
pings, Västra Götalands och Skåne län seminariet ”(O)trygg samhällspla-
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nering”. Seminariet inleddes med en föreläsning kring genus och sam-
hällsplanering, därefter presenterades tre projekt från satsningen, det var 
Halmstad, Alingsås samt Region Gotland. Seminariet avslutades med ett 
panelsamtal. I seminariet deltog 68 personer (54 kvinnor och 15 män). 

Den andra delen i aktiviteten under Almedalsveckan var en trygghets-
vandring. Syftet med trygghetsvandringen var att testa och utveckla en 
metod för att göra en trygghetsvandring som inte bara tittar på den fy-
siska miljön utan även den sociala miljön med alla händelser, ljud, aktivi-
teter, folksamlingar, budskap och atmosfär som Almedalsveckan innebär. 
13 personer (åtta kvinnor och fem män) deltog i vandringen. 

Externa konferenser 

Konferenser som vi medverkat vid eller är inplanerade 

IFHP 2012 
Göteborgs stad var värd för den internationella konferensen IFHP mellan 
den 16-19 september 2012. IFHP är ”International Federation for 
Housing and Planning”, ett världsomspännande nätverk av organisationer 
och enskilda inom bostadsförsörjning, stadsutveckling och planering. 
Nätverkets fokus ligger på hållbar stadsutveckling och är ett forum för 
kunskaps- och erfarenhetsutbyte. Boverket föreläste om uppdraget på ett 
av seminarierna vid två tillfällen under konferensen. Övriga föreläsare 
vid det seminariet var Ann Legeby, KTH och Malin Häggdahl, Jonas 
Kullenberg och Karin Alsén från Göteborgs stad. Seminarierna avsluta-
des med ett studiebesök vid Frölunda Torg (se bilden nedan). Frölunda 
Torg, och i synnerhet området kring dess spårvagnsperrong, är ett gott 
exempel på projekt som fått stöd inom ramen för satsningen.9 
  

                                                 
9 Paper: Create safe & gender equal cities – from government directive to action. 2012. 
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Frölunda torg är ett exempel där Göteborgs stad på ett lyckat sätt arbetat med flera trygg-
hets- och jämställdhetsskapande åtgärder samtidigt och beviljats stöd för en mindre del av 
projektet. Notera överblickbarheten kring spårvagnsperrongen. Bild Anna Persson. 

Livet i den Goda staden 2011 och 2012 
Sveriges Kommuner och Landsting, Trafikverket och Boverket arrange-
rar årligen konferensen ”Livet i den goda staden” i Stockholm. Vid kon-
ferensen 2011 presenterade Halmstad och Umeå sina projekt från sats-
ningen. Vid konferensen 2012 föreläste Boverket om uppdraget samt att 
Östersund presenterade sitt projekt. Boverksskrifterna fanns tillgängliga 
på bokbordet. 

Arbeta smart inom planering & byggande 2013 
Konferensen arrangeras i regi av ULI Geoforum och Boverket i Stock-
holm den 5-6 mars. På konferensen presenteras praktiska exempel där 
nya metoder, media och digitala verktyg används inom stadsplaneringen. 
Projekt från Linköping och Umeå kommer att presenteras. 

Konferenser som vi har deltagit i eller marknadsfört våra skrifter i 
uppdraget 

Råd för framtiden 2011 
Den 17-18 oktober 2011 deltog Boverket i BRÅ:s årskonferens ”Råd för 
framtiden” i Uppsala. Tema för konferensen var ”Dagens ungdom – pro-
blem eller lösning”. Konferensen riktade sig främst till personer som ar-
betar med brottsförebyggande eller trygghetsskapande frågor. Vid bok-
bordet fanns skrifterna om trygghetsvandringar med som Tryggare 
Mänskligare Göteborg, BRÅ och Boverket hade tagit fram. 

Konferens om kameraövervakning 
Boverket deltog i Länsstyrelsen i Skåne län konferens om kamera-
övervakning ”Den övervakande blicken - trygghet eller fara?” på Börshu-
set i Malmö den 21 maj 2012. 
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Konferensens hade ett klart brottspreventivt och polisiärt fokus. För-
middagen ägnades åt kunskapsförmedling i form av en mängd föredrag 
från olika samhällsaktörer som på olika sätt fått erfarenheter av kameraö-
vervakning och dess positiva och negativa konsekvenser. Catherine Alex-
ander från KTH talade exempelvis om hur kameraövervakning kan på-
verka ungdomars integritet och rörelsemönster på ett negativt sätt. Efter-
middagen ägnades åt gruppdiskussioner där deltagarna gavs möjlighet att 
dryfta både övergripande komplexa frågor och detalj-frågor. 

Ljuskonferens i Malmö 
Boverket har deltagit i en konferens som hölls i anslutning till ett åter-
kommande belysningsarrangemang kallat ”Malmö byLIGHT”, vilket den 
här gången inföll den 7 november 2012. Temat för evenemanget var 
Tryggt, Spännande och Oväntat!  

Malmö stad fokuserade den här gången på social hållbarhet ur ett ljus-
perspektiv.  

Under konferensen ställde sig föreläsare och deltagare frågor knutna 
till vad det egentligen är som händer när det blir mörkt. Hur påverkar 
ljussättningen platsens tillgänglighet och funktion ur ett socialt per-
spektiv? Att väl genomtänkt och bra planerad belysning av en plats skap-
ar trygghet och mötesplatser var en självklarhet men att skapa social håll-
barhet över ett längre perspektiv hade hittills inte setts som lika självklart.  

Genom att belysa ett trettiotal olika urbana miljöer och platser visade 
Malmö stad hur det går att på ett konkret sätt arbeta med ljussättning av 
exempelvis skolmiljöer, grönområden och gång- och cykelstråk. Under 
tio dagar arrangerade kommunen guidade turer där besökarna fick lära sig 
mer om ljussättning och koncepten på de olika platserna som belysnings-
experterna hade arbetat med. 
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Malmö byLIGHT - tillfällig installation utmed kanalen. Bild Johannes Schotanus. 

 

I det goda ljusets tecken 
Boverkets som kunskapsförmedlare och samarbetspart. Efter Boverkets 
seminarium i Stockholm den 15 november deltog Boverkets projektgrupp 
i ett belysningsarrangemang som Stiftelsen Tryggare Sverige stod bakom.  

Arrangemanget "Ljusets tecken" hölls i Nacka samma kväll och i 
samband med att Boverket skickat ut information om seminariet informe-
rades deltagarna om möjligheterna att avsluta dagen med en rundvandring 
där deltagarna konkret kunde ta del av Brf Tullens omgestaltning av två 
gårdar.  

Kvällen inleddes med att det hölls föredrag om trygghet, jämställdhet 
och ljussättning och därefter gavs deltagarna möjligheter att själva stu-
dera hur olika slags belysning och ljussättning upplevdes. I samband med 
kvällsarrangemanget informerade Boverket också deltagarna om möjlig-
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heterna att lära sig mer om belysningsteknik via Boverkets ljussättnings-
seminarium som skulle hållas någon vecka senare. På detta sätt nådde 
Boverket ut till ytterligare en viktig målgrupp nämligen fastighetsägare 
av hyresbostäder och lokaler vilket visade sig vara väldigt bra i det fort-
satta kunskapsspridande arbetet. 
 

 
Rundvandring  i Nacka med Stiftelsen Tryggare Sverige. Bild Anna Persson.  

 

Transportforum i Linköping 2013 
Transportforum 2013 hölls i Linköping den 9-10 januari. Boverket höll i 
en av sessionerna med titeln ”Planera för aktiv transport – vinn tid, hälsa 
och miljö”. Boverkets skrifter om trygghet och jämställdhet fanns för ut-
delning på bokbordet. 
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Belysning är ett av de ämnen som Boverket särskilt har fokuserat på i uppdraget.  

Bild Morgan Karlsson.  
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Vägledning 

Syftet med att ge vägledning är att inspirera till arbete för ökad trygghet 
ur ett jämställdhetsperspektiv utifrån de förutsättningar och kunskaps-
nivåer som olika personer har. I det här fallet har erfarenheterna från de 
genomförda projekten utgjort en viktig grund för att kunna sprida rele-
vant kunskaper om hur trygghet och jämställdhetsperspektiv i stads- och 
tätortsmiljöer kan integreras i kommande projekt. Boverket har därför 
valt att allt ge vägledning inom följande tre områden:  
 Vägledning genom kunskapsspridande seminarier 
 Vägledning genom fortsatt spridande av publikationer och ljudbildspel 

om trygghetsarbete ur ett jämställdhetsperspektiv 
 Redovisning av projekten på Boverkets webbplats 

Vägledning genom kunskapsspridande 
seminarier 
Boverket har vid återkommande tillfällen fått önskemål från olika aktörer 
om att dessa velat få mer information om vad andra genomförda projekt 
resulterat i. Därför har Boverket valt att ge vägledning vid olika slags se-
minarier och konferenser där också företrädare för olika slags projekt 
getts stort utrymme att berätta om sina respektive erfarenheter och pro-
cesser. För att deltagarna skulle få ut så mycket som möjligt av dessa se-
minarier har de getts möjligheter att skicka in relevanta frågor i förväg. 
Utvärderingen har också legat till grund för vägledningsarbetet och i 
samband med seminarierna har det också hållits föredrag om denna.  
Mer information om Boverkets och länsstyrelsernas evenemang återfinns 
under rubriken ”Seminarier”.  

Vägledning genom fortsatt spridande av 
publikationer och ljudbildspel 
En del i vägledningen har bestått i att Boverket fortsatt att sprida de skrif-
ter och ljudbildspel som togs fram redan inom ramen för det tidigare 
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uppdraget. Publikationerna har därför spridits vid olika seminarier och 
konferenser.  

Redovisning av projekt på Boverkets 
webbplats 
Det finns mycket att lära av de vunna erfarenheterna från de 127 pro-
jekten som genomförts. För att tydliggöra hur olika aktörer arbetat med 
sina respektive projekt har Boverket valt att lägga ut information om och 
kontaktuppgifter till merparten av de projekt som beviljats medel på ver-
kets webbplats.  

Upplägg 

Boverket har tagit fram beskrivningar för merparten av de projekt som 
genomförts. Dessa kommer att presenteras i form av sammanfattande be-
skrivningar på Boverkets webbplats under våren 2013 och dessa kommer 
också att kopplas till en geografisk sökmotor. Till projektbeskrivningarna 
kan det exempelvis finnas länkar till relevanta dokument och foton som 
visar åtgärdernas karaktär. Projekten redovisas enligt följande upplägg: 
 Mål med projektet 
 Metod och tillvägagångssätt 
 Några ord från projektledaren eller projektägaren 
 Effekter  
 Boverkets kommentarer om projektet 
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Exempel på upplägg av projektbeskrivning på Boverkets webbplats.  

Bild Susanne Giger.  

 
 

Erfarenheter av vad som har framkommit i dokumentationerna från 
projekten 

I och med att projekten genomförts finns det i dagsläget mer kunskap att 
tillgå om hur olika metoder för ett strategiskt arbete med trygghet kan 
främjas i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv än vad 
som funnits tidigare. Det finns också mer kunskap om hur dessa aspekter 
kan integreras i samhällsplaneringen och bebyggelseutvecklingen. I en 
del projekt har helt nya metoder skapats och i dessa fall har Boverket en 
roll att göra dessa metoder kända. 

Efter att Boverket analyserat slutrapporter och annan dokumentation 
från projekten dras slutsatsen att det skulle behövas en högre grad av 
tvärsektoriell samverkan för att skapa trygga miljöer ur ett jämställdhets-
perspektiv. Det skulle behövas ett vidare samverkan mellan kommunal, 
regional och nationell nivå för att nå goda resultat på lokal nivå. Här har 
också det civila samhället en viktig roll att fylla. De genomförda pro-
jekten har oftast varit inriktade på att avhjälpa ett visst isolerat problem. 
På en del platser har det exempelvis uppehållit sig personer som lever 
med missbruksproblem, psykisk sjukdom och/eller hemlöshet vilka med-
verkat till att platsen upplevts som otrygg av andra. Projektåtgärderna har 
då bland annat inriktats på att förbättra ljussättning och val av vegetation, 
vilket lokalt förbättrat upplevelsen av trygghet eftersom de aktuella per-
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sonerna då flyttat på sig. Syftet har varit att skapa trygghet ur ett brotts-
preventivt perspektiv och efter det att projekten genomförts har de speci-
fika platserna faktiskt börjat upplevas som tryggare. Samtidigt har pro-
blemen kanske bara ”exporteras” till någon annan plats, som då i stället 
kan komma att upplevas som otrygg. Frågan om vem som får vistas på 
olika platser behöver därför diskuteras i ett vidare perspektiv. För att lösa 
sådana här komplexa frågor är det nödvändigt med samordning, samar-
bete och god dialog mellan olika aktörer.  
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Hur erfarenheterna från 
uppdraget har integrerats i 
ordinarie verksamhet 

Den kunskapsuppbyggnad som gjorts inom uppdraget har stor bäring på 
Boverkets ordinarie verksamhet och bör även i framtiden integreras och 
tillämpas i möjligaste mån. Erfarenheterna av arbetet med trygghet ur ett 
jämställdhetsperspektiv kan bidra till att jämställdhetsintegrera samhälls-
planering och bebyggelseutveckling i sin helhet. Trygghet kan då fungera 
som en viktig ingång eller ett värdefullt exempel på vad jämställd sam-
hällsplanering är. En vinst med detta är att det på så sätt blir tydligt att 
även den fysiska samhällsplaneringen ska vara delaktig i att motverka 
och förändra system som konserverar ojämn fördelningen av makt och 
resurser mellan kvinnor och män. Att samhällsplanering och bebyggelse-
utveckling ska främja trygghet och jämställdhet är en viktig pusselbit i 
arbetet med att skapa förutsättningar för att kvinnor och män ska ha 
samma makt och möjlighet att påverka sin livssituation. På så sätt bidrar 
verksamheterna till att uppnå samtliga jämställdhetspolitiska mål, inte 
enbart det fjärde som det här uppdraget haft fokus på. 

Här nedan presenteras ett urval av några projekt där erfarenheterna 
från uppdraget har kunnat användas inom Boverkets verksamhetsfält. 

Samhällsplanering för ökad fysisk aktivitet 
Boverket har under 2011-2012 haft regeringens uppdrag att samordna och 
utveckla arbetet med samhällsplanering som stimulerar till fysisk aktivitet 
i vardagen. Uppdraget har skett i samverkan med bland annat Statens 
Folkhälsoinstitut, länsstyrelserna och Sveriges Kommuner och Landsting. 
Under projektet genomfördes fyra workshops, där representanter från 
vissa av projekten deltog med sina erfarenheter från ”Tryggt och jämnt 
uppdraget”. Trygghets- och jämställdhetsaspekten har även här varit en 
viktig aspekt. Uppdraget om samhällsplanering för ökad fysisk aktivitet 
har också haft en session under Transportforum 2013. 
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Främjandeuppdraget 
Boverket tar i samverkan med Riksantikvarieämbetet, Formas, Arkitek-
turmuseet fram en rapport till Regeringskansliet senast den 31 mars 2013 
och ska i den redovisa och kommentera det fortsatta arbetet för att främja 
en hållbar stadsutveckling. I det här uppdraget har jämställdhets- och 
trygghetsfrågorna funnits med hela tiden med olika inspel. 

Delegationen för hållbara städer 
Delegationen för hållbara städer (DHS) tillsattes av regeringen för att ge-
nomföra olika åtgärder vars syfte var att bidra till förbättrade förutsätt-
ningar för utveckling av hållbara städer. En viktig uppgift för delegation-
en har varit att hantera ett statligt stöd till utveckling av hållbara städer. 
En del projekt har fått stöd för sociala insatser bland annat för olika med-
borgardialoger. Här kan det vara intressant att göra en samordning med 
Tryggt och jämnt satsningen när man sprider erfarenheterna från de pro-
jekten. DHS har också genomfört ett antal seminarier och workshops, där 
Boverket har bistått med material från Tryggt och jämntuppdraget. 

Urbant utvecklingsarbete 
15 stadsdelar i nio kommuner är utpekade i detta utvecklingsarbete, där 
Boverket ska bygga upp och sprida kunskap som kan bidra med till posi-
tiv utveckling i stadsdelar med utbrett utanförskap genom att knyta forsk-
ning närmare de kommuner som omfattas av det urbana utvecklings-
arbetet; medverka till att relevant kunskapsutbyte mellan kommuner och 
andra relevanta aktörer kommer till stånd; samordna sig med andra myn-
digheter som har uppdrag inom ramen för det urbana utvecklings-arbetet, 
samt sammanställa och analysera den kunskap som inhämtats och redo-
visa slutsatser av det arbete som utförts i en kunskapsöversikt.  

Trygghets- och jämställdhetsfrågorna är centrala i det här uppdraget. I 
utvärderingar som har gjorts i dessa områden visar att öka tryggheten är 
en aspekt som uppfattas som viktig i dessa stadsdelar för att kunna bidra 
till en positiv utveckling. Även jämställdhetsaspekten har påtalats. Vid 
intervjuer med kvinnor i några av de utpekade stadsdelarna lyfter de fram 
en oro att vistas i den centrumanläggning som finns i området på grund 
av den manliga dominansen i den offentliga miljön upplevs som ett pro-
blem. Detta att män tar stor plats i områdena på kvinnornas bekostnad. 
Flera av kvinnorna berättade i intervjun att de väljer att handla i andra 
områden på grund av den här omständigheten. 

 Flera av stadsdelarna har erhållit stöd till bland annat till belysnings-
projekt, tunnelprojekt för att stärka tryggheten i tätortsmiljön ur ett jäm-
ställdhetsperspektiv. I dessa områden finns dock mycket mer att förbättra 
i trygghets- och jämställdhetssynpunkt. 
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Uppdrag om skyltar och ljusanordningar 
Boverket har i regleringsbrevet för 2013 getts i uppdrag att utreda undan-
tag från bygglovplikt för skyltar och ljusanordningar enligt 6 kap. 3 § 
plan- och byggförordningen (2011:338). I anslutning till arbetet med det 
här uppdraget kan Boverket se kopplingar till Tryggt och jämnt. 
 

 
Ljussättning är ett ämne som Boverket också fortsättningsvis kommer att arbeta med.  

Bild Morgan Karlsson.  

 
  



42 Sammanställning och spridning av erfarenheter från uppdraget att stärka tryggheten i stads- 
och tätortsmiljöer - slutrapport 

 
I Albyparken i Botkyrka kommun finns ett projekt som har fått stöd av Boverket och länssty-
relserna. I den aktuella parkmiljön har kommunen arbetat med flera lyckade insatser paral-
lellt med metodutveckling. Bild Anna Persson. 
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Utvärdering av stödet 

Under 2010 presenterade Malmö Högskola en utvärdering av regerings-
uppdraget (M2008/3813/H), av hur det hade genomförts och upplevda ef-
fekter av satsningen. Fokus låg på att undersöka hur Boverket i samver-
kan med länsstyrelserna genomfört och tolkat uppdraget, men även på att 
i den mån det var möjligt visa på effekter av det arbete som skett i verk-
samheterna som beviljats stöd. Eftersom denna utvärdering genomfördes 
då satsningen fortfarande pågick kunde inte mer långsiktiga effekter för 
trygghet och jämställdhet i planeringsarbetet bedömas. 

Konsulterna Birgitta Andersson och Mikael Almén, har på uppdrag av 
Boverket utvärderat effekterna i ett urval av de 127 projekt som Boverket 
och länsstyrelserna beviljat stöd för att stärka tryggheten i stads- och tä-
tortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv10. 

Birgitta Andersson har tidigare medverkat som föreläsare om trygghet 
ur ett jämställdhetsperspektiv vid flera av de seminarier som tidigare har 
anordnats inom uppdraget. Mikael Almén har tidigare varit projektledare 
för projektet ”Kvarteret Citronen i Alingsås”, som var ett projekt som 
fick stöd från satsningen. Mikael arbetar nu på Sveriges Kommuner och 
Landsting med deras satsning ”Hållbar jämställdhet”. 

Den utvärdering som nu har genomförts skiljer sig mot den som 
Malmö Högskola tidigare genomförde, genom att den här utvärderingen 
fokuseras på effekterna av de stödbeviljade projektens arbete. En annan 
skillnad är också att den här utvärderingen granskar effekterna minst ett 
år efter det att samtliga projekt avslutats. 

Metod och genomförande av utvärderingen 
Enligt uppdraget ska urvalet av projekt spegla olika typer av projekt inom 
ramen för regeringsuppdraget och utvärderingsmetoder ska väljas utifrån 
typ av projekt.  

                                                 
10 Birgitta Andersson och Mikael Almén. Tryggt och jämnt – utvärdering av effekterna av 
det stöd som getts för att stärka tryggheten i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhets-
perspektiv. 2012. 
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Upplägg av utvärderingen 

Under arbetet med utvärderingen genomfördes flera läsningar och ana-
lyser av ett stort bakgrundsmaterial, bland annat slutrapporter från pro-
jekten och deras presentationer av konkreta verksamhetsförbättringar som 
publicerats på kunskapsportalen jämställ.nu. 

Det empiriska material som ligger till grund för utvärderingen är en 
enkät som skickats ut till kontaktpersonerna för samtliga 127 projekt som 
fått stöd. För att få en fördjupning av enkätsvaren följdes enkäten upp 
med intervjuer med representanter från 26 projekt. Dessa projekt har valts 
ut i samråd med länsstyrelserna. Urvalet av projekten speglar olika typer 
av projekt, de skulle ha en geografisk spridning, storlek på ort samt hur 
mycket medel de beviljats. 

Intervjuerna har skett med en och i vissa fall två personer med kun-
skaper om hur arbetet förlöpte i projekten och hur det ut i dag i den verk-
samhet som beviljats stöd. I de fall projekten har avsett fysiska åtgärder 
har intervjuerna kompletterat dokumentationen med foton. 

Enkät 
Frågorna i enkäten har tagits fram i samarbete mellan Boverket och ut-
värderarna och med utgångspunkt i vad som framkommit i projektens 
dokumentationer och ett fåtal intervjuer som genomfördes innan enkäten 
skickades ut. Enkäten skickades ut i digitalt format tillsammans med ett 
följebrev.11 Enkäten bestod av 36 frågor, varav en majoritet var flervals-
frågor, där det var möjligt att välja ett eller flera alternativ. I ett fåtal av 
frågorna gavs respondenterna möjlighet att skriva fritt. För att öka ande-
len svar på enkäten har två påminnelser gått ut via e-post. Personer som 
därefter inte hade besvarat enkäten kontaktades via telefon och ombads 
besvara den. 

Av de 127 som beviljades och genomförde sitt projekt finns 88 projekt 
presenterade i enkäten. Detta innebär en svarsfrekvens på 69 procent. De 
som varit kontaktpersoner för flera projekt har uppmanats att fylla i enkä-
ten en gång för varje projekt, men sex respondenter har valt att svara för 
alla sina projekt i samma enkät eftersom de har gjort bedömningen att 
förutsättningarna för deras projekt varit lika. 

Bland projektens kontaktpersoner har 43 av dem som fyllt i enkäten 
varit projektledare, 23 har varit projektägare och av dessa har fyra per-
soner även varit projektledare. Den minsta gruppen bland de som besva-
rat enkäten utgörs av tolv personer som angett att de varit medarbetare i 
sina projekt. 

När det gäller bortfallsanalysen genomfördes utvärderingen minst ett 
år efter att projekten avslutats. En av förklaringen till att svarsfrekvensen 
inte når hundra procent kan förmodligen bero på att flera av kontaktper-
sonerna för projekten har slutat sina tjänster. I vissa fall har personerna 
ersatts med nya, dessa har då tillfrågats om de haft möjlighet att besvara 
enkäten. I andra fall har det inte funnits någon ersättare eller annan per-
son med kunskaper om projekten. Detta har lett till att enkäter blivit obe-
svarade. Att tidigare befintlig personal har ersatts med ny har av enskilda 
respondenter angivits som orsak till att de inte har kunnat besvara alla 

                                                 
11 Enkät 
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frågor. Detsamma gäller i några fall då personen med mest kunskap om 
projektet varit föräldraledig. Vissa personer har även bytt kontaktuppgif-
ter. I några fall har detta berott på organisatoriska förändringar och i möj-
ligaste mån har försök gjorts att få fram nya kontaktuppgifter och i vissa 
fall har inte det varit möjligt. Ett ytterligare bortfall beror på att nio av de 
26 personer som intervjuades valde att inte besvara enkäten, som förkla-
ring till detta är att dessa personer kände att de hade gett en heltäckande 
bild i sin intervju. Utvärderarnas uppfattning är att svarsfrekvensen på 
enkäten och genomförda intervjuer sammantaget ger en så pass represen-
tativ bild av projekten att generella slutsatser kan dras. 

Intervjuer 
En annan central del av utvärderingen utgörs av intervjuer med represen-
tanter för projekten. Sammanlagt har 26 intervjuer genomförts från Ki-
runa i norr till Sölvesborg i söder. Intervjuerna har strukturerats efter en 
mall med öppna frågeställningar, vars syfte har varit att utveckla och för-
djupa enkätsvaren. Några av de intervjuade var kontaktpersoner för eller 
hade kunskap om flera projekt som bedrivits av samma huvudman. Inter-
vjuerna pågick mellan 50 – 120 minuter och har genomförts på plats, med 
undantag för en intervju som genomförts via telefon. Samtliga intervjuer 
har spelats in. 

Utvärderingens resultat  
Här nedan redovisas resultatet av det empiriska underlaget. 

Stödet har gett legitimitet att arbeta med frågorna 

Av de som besvarat enkäten anger 22 procent att de beviljats stöd för att 
genomföra fysiska åtgärder, 39 procent för strategiska och metodutveck-
lande åtgärder och ytterligare 39 procent att de beviljats medel för både 
strategiska och metodutvecklande och fysiska åtgärder.  
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På frågan om verksamheten som erhöll stöd skulle ha arbetat med trygg-
het ur ett jämställdhetsperspektiv om den inte hade fått pengar, fördelar 
sig de svarande relativt jämnt. 48 procent anger att de inte skulle ha arbe-
tat med frågorna om de inte hade beviljats stöd. Något färre anger att de 
skulle arbetat med frågorna även om de inte fått stöd.  

Mer än hälften, 56 procent, anger att deras projekt var del av en större 
satsning på jämställdhet/trygghet. Hur en större satsning definieras varie-
rar mellan olika verksamheter.  

Flera respondenter beskriver att de hade arbetat med frågorna i befint-
lig verksamhet även utan de externa medlen, men att medlen bidrog till 
att de kunde utföra sitt arbete i en större omfattning och använda nya me-
toder i det.  

Andra menar att verksamheten utan medlen hade arbetat med trygg-
het, men att jämställdhetsperspektivet inte hade fått lika mycket utrymme. 
Ytterligare andra menar att de hade arbetat med sociala frågor i stadspla-
nering, men att fokus på trygghet och jämställdhet inte skulle varit så 
framträdande som det nu blivit utan denna satsning.  

En aspekt när det gäller stödet framkom i flera intervjuer där de inter-
vjuade snarare än att betona att de beviljats stöd i form av pengar, menar 
att stödet skapat tyngd och legitimitet till arbetet.  

Tidigare erfarenheter och kunskaper inom trygghets- och 
jämställdhetsområdet 

När en verksamhet arbetar med trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv 
förutsätter det kunskap om både trygghet och om jämställdhet och om hur 
frågorna kan länkas samman. I enkäten fick respondenterna göra en själv-
skattning av i vilken utsträckning de arbetat med dels trygghet, dels jäm-
ställdhet och dels trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv.  
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Det framgår av enkätsvaren att betydligt fler verksamheter hade erfaren-
het av att arbeta med trygghet än med jämställdhet innan de beviljades 
medel. Mer än hälften, 48 av respondenterna, anger att de tidigare arbetat 
med jämställdhet i liten utsträckning och 30 uppger att de har arbetat med 
trygghet i liten utsträckning. Av de som bedömer att deras verksamheter 
arbetat med frågorna i ganska stor utsträckning är siffran för trygghet 
ännu högre. I stor utsträckning har sex arbetat med trygghet och två med 
jämställdhet.  
 

 
 
Innan många av projekten initierades fanns det därmed en tydlig erfaren-
hets- och kunskapsövervikt på trygghetsområdet. Detta gör att det skulle 
vara rimligt att anta att de som arbetade i dessa projekt skulle prioriterat 
att skaffa sig nya kunskaper om jämställdhet, och framförallt: om hur 
kunskaper om jämställdhet kan tillämpas på trygghet. I många fall har det 
också gjorts, men i andra projekt har det snarare lett till en betoning av 
trygghetsperspektivet på jämställdhetsperspektivets bekostnad. 

En klar majoritet av de som besvarat enkäten ansåg därmed att de inte 
alls hade arbetat med frågorna eller att de hade arbetat med dem i liten ut-
sträckning innan de fick del av stödet.  

Kunskap och erfarenhet idag inom trygghets- och 
jämställdhetsområdet 

Idag arbetar alla som besvarat frågan med trygghet ur ett jämställdhets-
perspektiv i någon utsträckning, till skillnad från tidigare då 23 procent 
angav att de inte alls arbetade med det.  

En markant förändring har också skett när det gäller bedömningen av 
huruvida de arbetar med frågorna i liten utsträckning. Idag arbetar 13 
procent i liten utsträckning med frågorna jämfört med 51 procent tidigare. 
Dessutom arbetar 42 procent idag med frågorna i ganska stor utsträck-
ning, vilket kan jämföras med 22 procent innan de beviljades medel. Fyra 
har dessutom angett att de arbetar med frågorna i ganska stor utsträckning 
och att arbetet nu har integrerats i ordinarie verksamhet.  
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En tydlig majoritet arbetar därmed idag med frågorna i stor eller 
ganska stor utsträckning eller har angivit att de integrerat arbetet i ordina-
rie verksamhet. På frågan om hur det tidigare såg ut rådde ett omvänt för-
hållande, en majoritet svarade att de inte alls arbetade med frågorna eller 
att de gjorde det i liten utsträckning. 

I intervjuerna har framkommit att verksamheten i projekten har tolkat 
jämställdhet på olika sätt. Bland tolkningarna finns bland annat med att 
arbetet per automatik blir ett jämställdhetsarbete om det finns kvinnor 
med, som planerare eller som brukare. En annan tendens är att flera in-
formanter har blandat ihop begreppen jämställdhet och jämlikhet eller har 
tolkat jämställdhetsperspektivet att man arbetar för alla medborgare, ef-
tersom gruppen alla inrymmer både kvinnor och män. Risken är då att ar-
betet blir könsblint snarare än jämställt. 

En konsekvens av olika eller otydliga definitioner av jämställdhets-
begreppet är att det bland projekten funnits olika uppfattningar om mål-
grupp för åtgärderna. En del projekt har tydligt utgått från kvinnors upp-
levelser av otrygghet och arbetat särskilt med insatser riktade till kvinnor 
(till exempel genom att involvera kvinnor i trygghetsvandringar och göra 
åtgärder utifrån de deltagande kvinnornas synpunkter).  

Flera kommuner tycks i sitt arbete med Tryggt och jämnt ha haft stöd 
av att de skrivit under den Europeiska jämställdhetsdeklarationen 
(CEMR).  Deklarationen tar ett helhetsgrepp om kommuners verksamhet 
och det finns särskilda avsnitt som handlar både om samhällsplanering 
och om trygghet. Genom att kommunledningar väljer att underteckna de-
klarationen sänder de en tydlig signal om att arbetet med samhälls-
planering ska bidra till ökad jämställdhet.  

Strategiska och metodutvecklande åtgärder 

I enkäten anger flera respondenter att en av de största vinsterna deras pro-
jekt resulterat i är att de nu har metoder för att arbeta med trygghet ur ett 
jämställdhetsperspektiv. Mer än hälften av projekten som har svarat på 
enkäten, 57 av 88, anger att de under projektperioden utvecklat eller an-
vänt specifika metoder eller verktyg för att arbeta med jämställdhet och 
trygghet i samhällsplanering. Av dessa projekt har 38 fortsatt använda 
dessa metoder.  

Av de 28 som svarat att de inte utvecklade eller använde specifika me-
toder för att stärka trygghet ur jämställdhetsperspektiv anger sex av pro-
jekten att de idag har börjat göra det. Sammanfattningsvis innebär detta 
att hälften av de projekt som besvarat enkäten idag arbetar med specifika 
verktyg för att stärka trygghet ur jämställdhetsperspektiv.  

Anledningen till att projekt som inte utvecklade eller använde speci-
fika metoder under projekttiden, idag har börjat arbeta med sådana har 
inte tydligt framkommit men det kan vara ett resultat av att de har kunnat 
dra lärdomar och låtit sig inspireras av andra projekt. Det kan även bero 
på att de dragit slutsatsen av sitt projektarbete att de behöver specifika 
metoder för att effektivt kunna arbeta med frågorna.  

Studien visar att projekten i vissa fall har använt eller utvecklat etable-
rade metoder och implementerat i sin egen verksamhet, i andra fall har 
nya metoder utvecklats. Det finns flera exempel på etablerade metoder 
som använts. Ett antal informanter har till exempel vid intervjuer uttryckt 
att de inspirerats av Göteborgs stads arbete med trygghets-vandringar. Ett 
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annat exempel är den Genus/trygghetshand (en slags förenklad check-
lista) som ett projekt i Alingsås kommun utvecklade med inspiration från 
en vårdcentral i Skurup, Region Skåne. Flera exempel på nya metoder 
kan hämtas från digitala verktyg som kommuner utvecklat, till exempel 
Östersunds kommun som utvecklat ett digitalt rapporteringssystem där 
medborgare kan sms:a, mms:a eller ringa in synpunkter på otrygga och 
osäkra sträckor i cykelvägnätet. Enstaka projekt anger att även om de ar-
betade med att utveckla metoder och verktyg blev detta arbete inte färdigt 
under projekttiden. Metodutvecklingen pågår fortfarande i dessa verk-
samheter.  

Flera verksamheter anger vidare att de fortsätter att arbeta med samma 
metoder efter projektavslut. Andra projekt arbetar med för dem nya me-
toder eller har modifierat sina metoder för att bli mindre resurskrävande, 
detta med hänvisning till begränsade personella resurser och pengar till 
åtgärder. Sannolikt är detta en konsekvens av att externa medel inte 
längre finns tillgängliga efter projektavslut. 

I en öppen fråga har respondenterna fått ange vilken typ av meto-
der/verktyg de använt eller utvecklat under projekttiden. Eftersom relativt 
få respondenter har angivit hur metoderna/verktygen används framgår det 
inte alltid i enkätsvaren om eller i vilken utsträckning ett jämställdhets- 
respektive trygghetsperspektiv applicerats på dem. Vad som dock fram-
gått av utvärderarnas dokumentstudie är att arbetet med metodutveckling 
ofta varit kopplat till strategiska förändringar i form av införlivande av 
jämställdhet och/eller trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv i styrdoku-
ment som verksamhetsplan, översiktsplan, fördjupning av översiktsplan, 
detaljplan och affärsplan.  

De mest förekommande metoderna/verktygen som anges i enkäten 
används för olika former av insamling av information om vilka platser 
som upplevs som otrygga. Vissa av projekten anger att dessa metoder och 
verktyg har ett uttalat jämställdhetsperspektiv, medan andra inte gör det. 
Det är svårt att bedöma om de projekt som inte uttalar sitt jämställdhets-
perspektiv i enkäten i praktiken har integrerat ett sådant perspektiv i verk-
tygen/metoderna.  

De som har ett uttalat jämställdhetsperspektiv har valt olika strategier 
för att implementera det. Vissa har valt att enbart beakta kvinnors upple-
velser av det offentliga rummet. Andra har frågat både kvinnor och män, 
men valt att könsuppdela svaren för att kunna identifiera eventuella skill-
nader. En ytterligare tänkbar strategi är att information om medborgares 
upplevelser av det offentliga rummet som inte könsuppdelats under in-
samling istället analyseras med utgångspunkt i befintlig forskning eller 
tidigare erfarenheter om kvinnors respektive mäns upplevelser av det of-
fentliga rummet. Om något av projekten använt denna strategi framgår 
inte med tydlighet av svaren.  

Trygghetsvandringar 
Enligt enkätsvaren är trygghetsvandringar den vanligaste metoden för in-
samling av information om vilka platser som upplevs som otrygga. Ge-
nomförandet av vandringarna har sett olika ut hos olika genomförare. 
Trygghetsvandringar har ofta använts både innan fysiska åtgärder genom-
förts och som uppföljning efteråt.  
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Studien visar att vissa vandringar har riktat sig enbart mot med-
borgare. Andra har varit blandade av medborgare och företrädare för in-
stanser som är ansvariga och har mandat att genomföra trygghets-
stärkande åtgärder, så som fastighets- och markägare. I vissa fall har 
trygghetsvandringar enbart bestående av tjänstemän (till exempel polis, 
trygghetsansvarig och markägare) genomförts. De som utfört trygghets-
vandringar har genomfört dem med olika urval i medborgargruppen. Det 
är vanligtvis boende eller personer som har nära anknytning till det om-
råde som vandringen utförts i som bjudits in. Ibland har de valt att särskilt 
bjuda in personer vars erfarenheter sällan kommer till tals i sam-
hällsplaneringen, eller grupper som de haft orsak att tro har en högre grad 
av upplevd otrygghet än andra. Vissa utförare har därför valt att främst 
trygghetsvandra med kvinnor och andra har avgränsat sig till särskilda ål-
dersspann. 

Medborgardialoger – live och interaktivt 
Utöver trygghetsvandringar visar såväl enkät- som dokumentstudien att 
projekten använt sig av olika metoder för att samla in information om 
upplevelser av otrygghet genom olika former av intervjuer, fokusgrupper, 
enkäter, observationer, fotodokumentation, insamling av information via 
Internet, attitydstudier samt workshop- och dialogmetoder. 

 Studien visar att det vanligaste syftet med metoder för medborgar-
dialog har varit att samla in information om medborgares upplevelser, 
men vissa projekt har även haft som uttalat syfte att påverka med-
borgargruppen genom att till exempel lära ungdomar eller kvinnor med 
annan etnisk bakgrund än svensk att de kan påverka samhällsutveck-
lingen. Enstaka projekt har även haft som syfte att stärka trygghet ur jäm-
ställdhetsperspektiv genom att arbeta med värdegrundsfrågor bland med-
borgare.  

Flera projekt har utvecklat olika former av digitala verktyg. Några av 
verktygen har som syfte att ge medborgare möjlighet att via till exempel 
en kommuns hemsida markera otrygga (och trygga) platser på en inter-
aktiv karta, samt uppge vad det är som är otryggt och om den som skickar 
in svaret är kvinna eller man. Otrygghet i den betydelsen som var ut-
gångspunkten i Boverkets uppdrag har i flera fall kombinerats med att det 
till exempel även går att rapportera in hål i marken, skadegörelse med 
mera. 

På Umeås och Linköpings kommuns hemsidor finns till exempel 
denna typ av digital karta tillgänglig för medborgarna. I Östersund ut-
vecklades som ovan nämnts en ”cykelrapport”, en digital tjänst dit med-
borgare via hemsida, sms, mms och telefonsamtal kan rapportera otrygga 
och osäkra sträckor på cykelvägar. Dessa interaktiva kartor har inspirerat 
flera verksamheter som tidigare haft stöd av Boverket. Umeås interaktiva 
karta har också fått spridning genom mycket positiv respons både i tid-
ning, tv, bloggar och på Facebook. 
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Exempel på hur digitala verktyg använts vid medborgardeltagande. Bild Eleonor Karlsson. 

 
Andra projekt har arbetat med att integrera sociala frågor i GIS (geogra-
fiskt informationssystem) eller planbeskrivningsmallar. Flera av de som 
försökt integrera frågorna i sina planbeskrivningsmallar har vid intervjuer 
beskrivit detta val som ett sätt att komma från checklistor, som glöms 
bort, eller andra metoder som kan sidoordna arbetet från verksam-hetens 
ordinarie. 

MOVIUM har skapat en webbportal ”TryggUte - Jämställd trygghet” 
där de samlat information om bland annat Boverkets uppdrag, om forsk-
ning och om hur olika aktörer arbetat med frågorna. Alingsås kommun, 
som haft stöd för två projekt, har haft ett delvis liknande syfte. På kom-
munens hemsida finns en verktygslåda för att integrera och öka kunskap-
en om trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv. Flera verksamheter har 
uppgett att de har använt denna verktygslåda. 

Göteborgs Stads Parkeringsaktiebolag har med sitt projekt kombinerat 
flera av dessa metoder. Med utgångspunkt i litteraturstudier på trygghets- 
och jämställdhetsområdet har de utformat en inventeringsmall för parke-
ringsanläggningar. Mallen tar hänsyn till invändig miljö, närmiljö i form 
av trapphus, entréer, planteringar och omgivande miljö i form av vägen 
till parkeringshuset. Inventeringsmallen beaktar även skötsel och under-
håll samt den fysiska planeringen av anläggningen. För att kunna få en 
överblick och jämförelse mellan olika parkeringsanläggningar har de se-
dan skapat en möjlighet att översätta svarsresultaten i form av en värd-
eros. Analys med hjälp av värderosen kan ge en indikation på brister och 
styrkor hos befintliga anläggningar vad gäller trygghet. 

I Göteborg har också parkmiljön kartlagts med hjälp av verktyget 
”Genusleken”, ett kortspel som stöd för designdiskussioner. 
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Genuskortleken skapades av Joakim Forsemalm för Göteborgs stads räkning.  
Bild Anna Persson 

 
I andra projekt har verktyg och metoder utvecklats för det konkreta arbe-
tet med fysiska åtgärder som nya tekniker för belysning, metoder för 
provbelysning med referensgrupp, workshopmetod där referensgrupp får 
göra egen belysningsplan, nya koncept för skötsel av utemiljö, utveckling 
och test av olika tekniker och modeller för röjning och gallring av plante-
ring och utvärdering av dessa med hänsyn till trygghet. Flera av de verk-
samheter som beviljats stöd har arbetat med att integrera trygghet och 
jämställdhet i sina planbeskrivningsmallar. Utgångspunkt för dessa verk-
samheter har varit att de inte vill använda särskilda checklistor eller andra 
verktyg/metoder som riskerar att sidoordna arbetet eller glömmas bort 
under processens gång. När planbeskrivningsmallar har integrerats har 
det till exempel skett genom att den mall kommunen arbetar i vid utfor-
mande av ny detaljplan innehåller information om kvinnor och mäns lev-
nadsbetingelser eller ställer frågor om kvinnor och män som är relevanta 
att besvara innan arbetet fortsätter. De som idag arbetar med att integrera 
dessa frågor i sina planbeskrivningsmallar är något av pionjärer på områ-
det, varför det är extra viktigt för Boverket att bevaka och sprida dessa 
exempel när de är utarbetade och beprövade. 

Sammanfattningsvis finns en stor variation i vilka slags metoder och 
verktyg som använts och utvecklats och det framgår att dessa är till för att 
användas i olika skeden av planeringen. Många av metoderna handlar om 
att få ett bättre planeringsunderlag genom att hämta in erfarenheter från 
medborgarna. Olika strategier har valts för att anlägga ett jämställdhets-
perspektiv på metoderna och eftersom arbetet med metodutveckling ofta 
varit kopplat till strategiska åtgärder kan det borga för mer långsiktiga 
förändringar. Flera projekt ser också en stor behållning i de konkreta nya 
metoderna för arbete med fysiska åtgärder de lärt sig. Att hälften av verk-
samheterna som haft stöd idag arbetar med specifika metoder i olika ske-
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den av planeringen innebär också att det finns stora möjligheter för aktö-
rer som nu vill initiera ett trygghets- och jämställdhetsarbete att lära och 
inspireras av andras tillvägagångssätt.  

Fysiska åtgärder 

Den vanligaste fysiska åtgärden tycks vara förbättrad belysning. Flera av 
projekten har installerat belysning där det tidigare inte funnits, förtätat be-
lysningspunkter och på olika sätt förbättrat ljuskvalitet. Vanligt före-
kommande har också varit att beskära, gallra eller på olika sätt omgestalta 
vegetation i form av buskar eller planteringar för att komma till rätta med 
täta och slutna bestånd.  

Det förekommer också att man bytt material för ökat ljusinsläpp, till 
exempel träpaneler i bullerplank, förråd och cykeluppställning som bytts 
till glasenheter. Man har också arbetat med att bygga om gång- och cy-
keltunnlar för att till exempel få ökat ljusinsläpp, förbättrat skyltning för 
att man ska kunna navigera sig bättre och med allmän upprustning och 
estetiska åtgärder som att måla om. Med hjälp av fysiska åtgärder har 
projekt också arbetat med att skapa nya mötesplatser, till exempel genom 
att bygga om en rondell till ett torg, genom att skapa en ny park eller pla-
cera konst i tunnlar.  

Täby, Sollefteå och Göteborgs stad är goda exempel på kommuner 
som beviljats medel för att arbeta med lokal förankring och försköning av 
specifika tunnlar. I flera av dessa fall har barn och unga eller särskilt ut-
valda fokusgrupper getts möjlighet att påverka den kreativa processen vid 
förbättringsinsatser av tunnlar och andra fysiska platser.   

 

 

Konstverk som gjorts av elever på det närliggande Åvagymnasiet i Täby kommun.  
Bild Sandra Högberg.  
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Kunskap från medborgarna 

En majoritet av projekten anger att de inhämtat kunskap från medborgare, 
om än i olika utsträckning. Svaren i enkäten indikerar också tydligt att det 
varit mer vanligt att i hög grad involvera flickor och kvinnor än pojkar 
och män. Överlag tycks responsen från de medborgare som involverats 
under projekten ha varit mycket positiv. De har uttryckt att det har varit 
roligt att bli lyssnade på och att det varit roligt att få vara med och på-
verka. De har också uttryckt en glädje över att projektens fråge-
ställningar lyfts fram och har känt en stolthet över att få vara med. I flera 
svar läggs vikt vid att medborgare i sin positiva respons betonat de fak-
tiska resultaten, det vill säga de fysiska åtgärderna.  

 Få projekt beskriver dock att de har fått negativ respons från de med-
borgare som involverats i arbetet. Enstaka projekt har fått negativ kritik, 
men det går inte att se något mönster i kritiken i enkäten. Det handlar till 
exempel om att ökad belysning fått kritik, eller att medborgare har varit 
avvaktande inför att involveras, men att de, då projektets syfte blivit tyd-
ligt, ändrat attityd till arbetet och blivit mer positiva. 

Respondenterna har även fått svara på i vilken utsträckning deras 
verksamheter idag lyssnar in nya erfarenheter från kvinnor och män. 
Detta eftersom det offentliga rummet kan förändras, vilket kan innebära 
att kvinnor och mäns upplevelser av trygghet och otrygghet också föränd-
ras. En intressant utveckling är att fler verksamheter idag lyssnar in be-
hov från kvinnor och män i stor, respektive ganska stor utsträckning i 
jämförelse med graden av involvering av medborgare som var under pro-
jekttiden.  

Flera av dem som uppger att de inte, eller i liten omfattning hade arbe-
tat med jämställdhet, har däremot använt stödet till att höja kunskapen för 
att skaffa sig en gemensam kunskapsbas i verksamheten. De har i sin tur 
inte alltid kommit så långt under själva projekttiden men satt igång en 
process som de efterhand anser har börjat visa resultat.  

Samverkan 

När det gäller samverkan med andra aktörer är trygghet en sådan fråga 
som kräver oftast insatser från flera förvaltningar inom en kommun, det 
visar också enkätsvaren. En övervägande majoritet av de som besvarat 
enkäten, 71 respondenter, svarar att deras projekt inneburit samverkan 
med andra aktörer. Av dessa har en majoritet, 50, fortsatt samverka efter 
att Tryggt och jämnt avslutats och 14 uppger att ytterligare samverkans-
parter har tillkommit i dag. Fyra av de 14 som svarade att de inte samver-
kade under projekttiden har nu börjat samverka kring arbetet med trygg-
het ur jämställdhetsperspektiv. 
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En tydlig majoritet av projekten har alltså samverkat med andra parter 
under projekttiden, en majoritet har fortsatt att göra det och bland de som 
fortsatt samverka har samverkansparter tillkommit bland flera av pro-
jekten. Bland dem som inte alls samverkat tidigare har trots allt ett fåtal 
börjat samverka.  

Flera projekt har vid intervjuerna angivit att de genom samverkan fått 
influenser eller stöd från andra kommuner för att slippa uppfinna hjulet 
igen.  

Något som har framkommit i intervjuerna är att det är viktigt att det är 
tydligt vilka förutsättningar som gäller när man går in i ett samverkans-
arbete, att det medför ömsesidiga åtaganden. 

Samverkanspartners 
I en öppen fråga fick respondenterna möjlighet att berätta vilka de sam-
verkade med under projekttiden. Samverkansparterna spänner över ett vitt 
fält från offentlig och ideell till privat sektor.  

Exempel på offentliga aktörer de samverkat med är myndigheter som 
Polis, Migrationsverket, Trafikverket, Vägverket, Räddningstjänsten, Bo-
verket och Banverket. Det är också mycket vanligt att de samverkat med 
olika aktörer i kommunal regi. Det kan till exempel handla om kommu-
nala förvaltningar (ofta sådana med ansvar för någon del i den fysiska 
samhällsbyggnaden, men även förvaltningar som beskrivs som ”mjuka”), 
kommunala fastighetsbolag, skolor, eller äldreboenden.  

Även landsting, region, länstrafik och länsstyrelser är exempel på of-
fentliga samverkansparter. Andra anger att de samverkat med forskare el-
ler studenter vid till exempel designhögskola, KY-utbildning för ljusde-
sign och lantbruksuniversitet.  

Som exempel på samverkansparter från ideella sektorn anges en stor 
mängd vitt skilda verksamheter: politiker, medborgare och olika former 
av expert- eller intresseföreningar som lokala brottsförebyggande råd, 
folkhälsoråd, trafiksäkerhetsråd, förening bestående av kvinnliga politi-
ker, kvinnojour, sameförening, handikapporganisation, hembygds-
förening, teatergrupp, pensionärsförening, studieförbund, hyresgäst-
förening, kyrka, Röda Korset, parkeringsförening.  
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I privat sektor finns samverkansparter från näringslivet så som privat 
bostadsbolag, arkitekter, ljusdesigner, privata entreprenörer inom belys-
ning, ansvariga för grönyteskötsel, genuskonsulter, näringsidkare, cent-
rumföreningar och vaktbolag. 

Den sammantagna bilden som det empiriska underlaget ger är att det 
har funnits en stor variation av samverkansparter och att det finns sam-
verkansparter från hela samhällslivet representerade bland projekten.    

Många verksamheter har genom projekten utvecklat samverkans-
former kring trygghet ur jämställdhetsperspektiv, något som Malmö Hög-
skolas utvärdering lyfter som en stor behållning av Tryggt och Jämnt. 
Många har fortsatt samverka, utökat sin samverkan och ett fåtal av de 
som tidigare inte samverkade kring dessa frågor har börjat göra det idag.  

Framgångsfaktorer 

Med utgångspunkt i forskning och praktisk erfarenhet av jämställdhets-
arbete sammanställde utredarna två flervalsfrågor med möjliga fram-
gångsfaktorer respektive hinder för arbetet med trygghet ur ett jämställd-
hetsperspektiv. De som besvarat enkäten har uppmanats att utifrån de er-
farenheter de har idag bedöma vilka de mest avgörande framgångs-
faktorerna respektive hindren för ett långsiktigt arbete med trygghet ur 
jämställdhetsperspektiv är: 

 
 Arbetet är synligt och förankrat i verksamheten 
 Ledningen ger frågorna legitimitet 
 Arbetet tilldelas resurser 
 Samverkan sker med andra aktörer 
 Trygghets- och jämställdhetsperspektiv införlivas i styrdokument  
 Kontinuerlig kompetenshöjning 
 Kontinuerlig uppföljning 
 Mätbara, tidsbestämda mål för arbetet 
 Det finns en tydlig ansvarsfördelning 
 Tydliga beslutsvägar 
 
Att arbetet är synligt och förankrat samt att ledningen ger frågorna och att 
arbetet tilldelas resurser bedömdes också legitimitet var de framgångs-
faktorer som flest valde. Samverkan som viktiga faktorer och hälften av 
dem som besvarat enkäten har tagit med dessa. Tydliga beslutsvägar och 
tydlig ansvarsfördelning var däremot inte något som så många såg som 
avgörande faktorer. 
De framgångsfaktorer som främst lyftes fram under intervjuerna var led-
ningens roll, vikten av samverkan/samordning samt att se arbetet som en 
process. Att integrera arbetet i de ordinarie processerna var också något 
som ofta togs upp. 
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HINDER 

Hindren nedan är ordnade efter antal personer som kryssat i vad de be-
dömer är de mest avgörande hindren för att uppnå ett framgångsrikt lång-
siktigt arbete.  
 Brist på resurser  
 Brist på kunskap 
 Bristande stöd från ledningen 
 Arbetet dåligt förankrat i verksamheten 
 Motstånd inom organisationen 
 Otydlig eller avsaknad av målformulering 
 Arbetet är inte införlivat i styrdokument 
 Otydlig arbetsfördelning/ ansvarsfördelning 
 Svårigheter i/ brist på samverkan med andra aktörer 
 Externt motstånd (från potentiella samarbetspartners, brukare osv.) 
 Otydliga beslutsvägar 
 
I det här fallet bedöms brist på resurser som det viktigaste hindret, tätt 
följt av brist på kunskaper och därefter stöd från ledningen. Att arbetet är 
dåligt förankrat i verksamheten kommer också högt på listan över hinder 
för arbetet.  

Motstånd 

Att börja arbeta med jämställdhet i en verksamhet innebär att aktivera en 
förändringsprocess, och förändringar väcker känslor. Forskning och erfa-
renheter visar att jämställdhetsarbete många gånger aktiverar motstånd.  
Detta motstånd tar sig olika uttryck och utövas av både kvinnor och män. 
Passivt motstånd kan till exempel vara tystnad, ointresse eller att frågan 
helt enkelt ”glöms bort”. Det aktiva motståndet kan till exempel bestå av 
motargument. Frågan om motstånd togs i enkäten upp i samband med 
hindren som är de mest avgörande för att uppnå ett framgångsrikt lång-
siktigt arbete. Det fanns då två alternativ, dels motstånd inom organisat-
ionen dels externt motstånd, till exempel från potentiella samarbetspart-
ners eller brukare. 22 av de svarande har uppgett att det interna motstån-
det är ett av de avgörande hindren medan endast sju anser att externt mot-
stånd är det. 

I analysen av intervjuerna framkommer att få av informanterna tydligt 
uttalade att de upplevt något större motstånd under tiden projektet pågick. 
Däremot berördes motstånd med beskrivningar av olika händelser under 
projektet.  

Utvecklingsarbete i projektform 

Utvecklingsarbetet inom Tryggt och jämnt har framförallt bedrivits i pro-
jektform, en arbetsform som ofta är behäftad med särskilda håll-
barhetsutmaningar. Vid flera intervjuer har informanter berättat att en 
förutsättning för att projektmedel skulle kunna sökas, och för att deras 
projekt skulle kunna genomföras, var att anställa en extern projektledare 
eller använda en konsult. Flera informanter angav att den begränsade ti-
den gjorde att arbetet inte kunde bedrivas i ordinarie verksamhet. I andra 
fall berodde det snarare på att organisationen bedömde sig sakna tillräck-
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liga kunskaper om trygghet eller genus. Även Malmö Högskola såg en 
liknande tendens.   

En tendens i flera Tryggt och jämnt projekt har varit att arbetet sido-
ordnats i den ordinarie verksamheten. Många projekt har drivits med 
hjälp av konsulter eller externt inhämtade projektledare som lämnat verk-
samheten efter projektslut. Inte minst när utredarna försökte få respon-
denter till enkäten genom e-post och telefonkontakter blev det klart att 
kunskaper försvunnit när denna externa kompetens lämnat projektet efter 
dess avslut. 

Att det använts mycket extern kompetens kan därmed ses som ett hot 
för hållbarheten i satsningen. Samtidigt ser utredarna att några verksam-
heter som använt extern kompetens i dag arbetar mycket intensivt med 
frågorna. I dessa verksamheter har även den ordinarie personalen varit 
mycket aktiv och engagerad i Tryggt och jämnt och kunskapen har där-
med stannat kvar. Om förutsättningen för att kunna genomföra ett projekt 
är att anlita externa resurser är detta en viktig erfarenhet. 

Alla projekt som drivits inom Tryggt och jämnt har uppmanats att 
lämna in slutrapporter. De flesta rapporterna innehåller inte utvärdering 
av det egna arbetet, utan består snarare av en rapportering av vad som ge-
nomförts och presentation av eventuella verktyg/metoder. Mer framåtsyf-
tande reflektioner om utvecklingsmöjligheter, om uppföljning av i vilken 
utsträckning de genomförda insatserna faktiskt fått önskad effekt saknas 
ofta. Egna utvärderingar av projekten hade kunnat bidra till ökat lärande i 
de egna verksamheterna och sammantaget dessutom kunnat underlätta 
utvärderingar av satsningen Tryggt och jämnt som sådan. Denna typ av 
lärdomar hade kunnat bidra till att öka hållbarheten i de utvecklingsar-
beten som redan genomförts, men kanske framförallt i kommande sats-
ningar på att arbeta med frågorna. Det hade därmed varit bra om någon 
form av verktyg för utvärdering hade kopplats till stöden samtidigt som 
det då sannolikt hade krävts lite mindre snäva tidsramar och mer resurser.  
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Slutsatser utvärdering 
Följande effekter av de projekt som beviljats stöd för att stärka tryggheten 
i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv kan identifieras: 
 Flera verksamheter skulle inte arbetat med trygghet ur ett jämställd-

hetsperspektiv utan stödet. 
 Alla de verksamheter som beviljats stöd arbetar fortfarande med frå-

gorna, varav en majoritet bedömer att de arbetar med frågorna i 
ganska stor eller stor utsträckning.   

 Stödet har gett frågorna legitimitet genom sin koppling till Boverket, 
länsstyrelserna och regeringens uppdrag. 

 Det har ibland funnits en tendens bland projekten att ett perspektiv, 
trygghet eller jämställdhet, har varit tongivande i arbetet. Mest före-
kommande har varit att trygghet tagit plats på bekostnad av jämställd-
het. Bristfälliga kunskaper om jämställdhet har för vissa av projekten 
inneburit att de i praktiken kommit att likna traditionella trygghets-
satsningar.  

 Det finns ett fortsatt behov av ökad kunskap om frågorna bland de 
verksamheter som beviljats medel. 

 Mer än hälften av projekten har under projektperioden utvecklat kon-
kreta metoder/verktyg för att arbeta med trygghet ur jämställdhetsper-
spektiv. Hälften av verksamheterna som drivit projekt arbetar idag 
med dylika verktyg.  

 Ett betydande arbete med medborgardialog har skett under arbetet 
med Tryggt och jämnt. Genom denna dialog har många verksamheter 
fått nya kunskaper om kvinnor och mäns upplevelser av trygghet och 
otrygghet i det offentliga rummet.  

 En mängd fysiska åtgärder har genomförts. Många av dessa har med-
fört bestående förändringar av det offentliga rummets utformning. 

 Verksamheterna som beviljats stöd upplever att arbetets största vinst 
är ökade kunskaper om trygghet ur ett jämställdhetsperspektiv.  

 Drygt hälften av verksamheterna upplever att deras arbete med Tryggt 
och jämnt har bidragit till positiva bonuseffekter som de inte hade 
räknat med.  

 Idag har en majoritet av de verksamheter som beviljats stöd utarbetade 
former för samverkan kring Tryggt och jämnt-frågorna. 

 Tryggt och jämnt har lyft frågor om trygghet och jämställdhet på 
agendan inom verksamheter som arbetar med samhällsplanering.  

 Det finns mycket goda förutsättningar för lärande för verksamheter 
som idag vill initiera ett arbete med att stärka trygghet ur ett jäm-
ställdhetsperspektiv. Förutsättningarna att skaffa kunskaper är idag be-
tydligt bättre än innan Tryggt och jämnt genomfördes. 
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Effekter av satsningen av Tryggt 
och jämnt 

Den samlade bilden är att det genom satsningen på en begränsad tid har 
åstadkommits betydande resultat som bidragit till mer långsiktiga effek-
ter. När vi gör besök i landet och träffar kommunerna händer det ofta att 
Tryggt och jämnt lyfts i något sammanhang. 
Det är viktigt att ta vara på alla erfarenheter från satsningen. Vi måste se 
arbetet med trygghet och jämställdhet i ett långsiktigt perspektiv. För att 
kunna konstatera effekten av strategiska och metodutvecklande metoder 
behöver dessa följas under en längre tid. 

För att göra en bedömning av vilken effekt satsningen fått är det av 
stor vikt att ta i beaktande det utgångsläge projekten initialt hade. En för-
ändring som utifrån knappt märks kan i verksamheten upplevas som väl-
digt stor. Det är också viktigt att hålla i minnet att förändringsarbete är 
processer som tar tid. För 15 år sedan var trygghet ur ett jämställdhets-
perspektiv i princip en icke-fråga. För tio år sedan fanns ett gryende in-
tresse, men mycket få verksamheter arbetade med det på ett organiserat 
och målmedvetet sätt.  

Analys utvärdering 
Den utvärdering som Malmö Högskola tog fram visade tecken på att jäm-
ställdhetskopplingen i en del av de projekt som beviljats stöd kunde varit 
högre. Malmö Högskola menar att det har lett till att dessa projekt kom-
mit att likna traditionella trygghetssatsningar. Tendensen att trygghet i 
vissa projekt har varit ett perspektiv som dominerat på jämställdhetens 
bekostnad noteras även i den senare utvärderingen. De verksamheter som 
beviljades stöd hade arbetat med jämställdhet i fysisk planering i liten ut-
sträckning och med trygghet i större utsträckning. Trygghet verkar ha va-
rit ett mer dominerande perspektiv i många projekt, men samtidigt har 
projekten över lag arbetat betydligt mer med jämställdhet än vad de gjort 
tidigare. Stödet har inneburit för många att jämställdhet hamnat högre på 
deras agenda, och fortfarande finns där. Detta var inte syftet med stödet, 
syftet var att arbetet skulle ha ett jämställdhetsperspektiv. Samtidigt är det 
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möjligt att förhålla sig till detta på flera sätt. Något har ändå gjorts, fy-
siska åtgärder har utförts och dessa kan bidra till minskade upplevelser av 
otrygghet. Vid flera tillfällen, noterat från såväl medborgare som tjänste-
män, är att de har uppskattat handlingsdimensionen i arbetet. Arbetet med 
fysiska åtgärder har gjort att jämställdhetsperspektivet har känts konkret 
och begripligt. Får verksamheterna sedan återkoppling från både kvinnor 
och män i medborgargruppen kan det vara ett första steg för ökad medve-
tenhet kring jämställdhet. 

Stödet har inneburit att ett tvärsektoriellt samarbete har förts inom 
förvaltningen eller med andra myndigheter, som kan gagna ett fortsatt ar-
bete i framtiden. 

I hälften av projekten framkommer det att flera projekt uppvisar bonu-
seffekter i form av sidoeffekter som de inte hade räknat med eller haft 
med i sin projektplanering, som till exempel att jämställdhetsperspektivet 
har blivit en ny parameter i arbetet med samhällsplanering eller att det har 
blivit ett ökat intresse för kommunens övriga arbete med jämställdhet, att 
verksamhetens varumärke stärkts genom att arbetet uppmärksammats 
medialt eller av andra kommuner. 

Någonting som kan betraktas som positivt är att många projekt i stor 
utsträckning involverat medborgare för att få mer information om vilka 
platser som kvinnor och män upplever som otrygga och vad som kan gö-
ras för att åtgärda detta. Förändrad planering och fysiska insatser som ge-
nomförs blir då demokratiskt förankrade och kan motiveras med hänvis-
ning till medborgares, kvinnor och mäns, faktiska upplevelser. Samtidigt 
finns det en risk med detta som är kopplad till de projekt som haft bris-
tande arbete med, och kunskaper om jämställdhet. Risken är att de endast 
ser till vad kvinnor och män har för önskemål idag. Genom detta cement-
eras stereotyper om att kvinnor är på ett sätt och att män är på ett annat 
och därigenom reproduceras befintliga normer kring kön istället för att 
arbete utförs för ett mer jämställt samhälle i morgon. Den vinst som allra 
oftast lyfts fram är att verksamheten, både tjänstemän och politiker, har 
fått ökad kunskap om, och en gemensam kunskapsbas och värdegrund 
kring, dessa frågor. Specifikt anges kunskaper om genus och jämställdhet 
i samhällsplanering i allmänhet och kvinnor och mäns upplevelser av 
otrygghet i synnerhet – inte sällan kopplat till ålder – och kunskaper om 
på vilka sätt det fysiska rummet bidrar till upplevelser av otrygghet.  

Det finns ett bekymmer med att Tryggt och jämnt satsningarna så en-
sidigt riktat sig externt. Är det egentligen möjligt att fullt ut kvalitets-
säkra verksamheter så att de svarar mot både kvinnor och mäns villkor 
och önskemål utan att kvalitetssäkra det interna arbetet? Alla de kvinnor 
och män som i sin profession på olika sätt är involverade i processer 
kopplade till samhällsplanering och bebyggelseutveckling utför sitt arbete 
med olika kunskaper och de tar sig an sin del av arbetet utrustade med lite 
olika verktyg. Oavsett formell utbildning bär de med sig tidigare erfaren-
heter, värderingar och intressen som präglar hur de agerar i sin yrkes-
utövning. De ojämställda strukturer som präglar samhället färgar av sig 
på kvinnor och män inom alla sektorer och därmed även samhälls-
planeringen. Detta får betydelse för vilka frågeställningar som ses som 
viktiga, hur problem och lösningar formuleras och för vilka beslut som 
tas. Det externa jämställdhetsarbetet är därför viktigt att kombinera med 
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ett internt. Ett internt jämställdhetsarbete kan även bidra till att personal i 
den tjänstemannagrupp som ger medborgarservice kan spegla med-
borgarna, att det finns lika många kvinnor som män i den. 

Många av verksamheterna har genom sina projekt utökat sina kun-
skaper om jämställdhet och trygghet. Genom intervjuerna har ut-
värderarna dock fått intrycket att mycket få har utbildat sig i hur för-
ändringsarbete bedrivs. För att frågorna framgångsrikt ska kunna inte-
greras i ordinarie verksamhet behövs det mer kunskaper i verksamheterna 
om hur förändringsarbete bedrivs.  

Som en del av Hållbar Jämställdhet har de verksamheter som beviljats 
stöd från SKL haft möjlighet att söka stöd för utvärdering.  Detta har bi-
dragit till möjligheter för större lärande, då utvärderingar bör innehålla lä-
randeperspektiv och rekommendationer som kan fungera som underlag 
och stöd i framtida arbete. Eftersom få projekt som beviljats stöd från 
Boverket har utvärderat sitt arbete i sina slutrapporter skulle detta kunna 
vara en utvecklingsmöjlighet, eller lärdom för framtida verksamheter som 
vill arbeta med frågorna.  

 

 
Behovet av arenor och nätverk behövs även framöver. Bild Anna Persson.  
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Förslag 

Under de fyra och halvt år som uppdragen har löpt har arbetet med att 
stärka tryggheten i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv 
satt positiva avtryck i kommunerna. Det märks också i den allmänna de-
batten i landet. Genom projekten har det skapats en stor kunskapsbank 
som alla har ett gemensamt ansvar för att förvalta på bästa sätt, och där 
kan Boverket bidra utifrån sin myndighetsroll.  

Av den senaste NTU kan konstateras att andelen personer som känner 
sig otrygga när de går ut en sen kväll har minskat med sex procent under 
åren 2006 till och med 2012.12 Boverket bedömer att resultaten av rege-
ringsuppdragen har bidragit till den positiva utvecklingen. Här nedan pre-
senterar Boverket slutligen några förslag: 

Arenor och nätverk 
Boverket och länsstyrelserna har en viktig roll i att skapa arenor och mö-
tesplatser för att sprida kunskap och erfarenheter från de genomförda pro-
jekten. Boverket bör vara sammanhållande för de nätverk som skapats 
under projektets gång. Formerna för detta behöver diskuteras vidare. Ge-
nom nätverken kan kunskap och erfarenheter spridas, bland annat till stöd 
för dem som ska arbeta med frågorna och ännu saknar nödvändiga erfa-
renheter. 

Ny utvärdering år 2017 
Den utvärdering av effekter som nu gjorts har gjorts en kort tid efter det 
att projekten avslutats. Framför allt de strategiska och metodutvecklande 
insatserna skulle behöva ett längre tidsperspektiv för att effekterna ska bli 
märkbara. Det skulle vara värdefullt om ett antal år göra en ny ut-
värdering på satsningen för att då kunna se mer långsiktiga effekter. Då 
skulle det även kunna göras jämförelser med de sociala projekt som ge-
nomfördes inom ramen för DHS-satsningen. Dessa projekt ska vara slut-

                                                 
12 Brå. NTU 2012 – Om utsatthet, trygghet och förtroende. Rapport 2013:1. 
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redovisade i december 2016. Det behöver avsättas extra resurser för en 
sådan insats. 

Utvecklingsprojekt för mer jämställda 
offentliga rum 
Boverkets utvärdering visade att projekten i flera fall fokuserat på trygg-
hetsfrågor på bekostnad av jämställdhetsperspektivet. Det kan bero på att 
aktörerna haft en större vana av att beakta trygghetsfrågor men det kan 
också/eller bero på okunskap om hur jämställdhetsperspektivet kan inte-
greras i den fysiska planeringen. Boverket föreslår att det initieras ett ut-
vecklingsprojekt med minst åtta till tio projekt om vardera upp till en mil-
jon kronor för att främja jämställda offentliga rum i städer och tät-orter. 
Satsningen bör ha en spridning i hela landet och bör grundas på aktuell 
forskning och erfarenheter från genomförda utvecklingsarbeten. Boverket 
är beredd att ta ett övergripande ansvar för en sådan satsning. Motiven för 
satsningen är många. Det finns exempelvis centrumanläggningar som 
störst del nyttjas av män och där kvinnorna samtidigt inte känner sig väl-
komna. Det kan också finnas olika maktstrukturer som gör det lättare el-
ler svårare att diskutera jämställdhetsperspektivet. Jämställda platser är 
ofta funktionsintegrerade platser som inbjuder till spontana möten. Det 
gäller att skapa en identitet och stolthet för områden som såväl flickor, 
pojkar som män och kvinnor tilltalas av.  

Boverket har utpekats som en av arton myndigheter som ska ta fram 
en plan för jämställdhetsintegrering av sin kärnverksamhet. Det här ar-
betet kan med fördel kopplas till ett utvecklingsprojekt kring jämställda 
offentliga rum. 
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